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1. [INTRODUCTION

En 1991, les Etats généraux du monde rural, tenus & Montréal, ont contribué a 'émergence
d’une vision pour le développement des milieux ruraux de la province et a la mise en place de
mesures d’appui en ce sens. C'est également a cette occasion qu’est née Solidarité rurale du
Québec (SRQ), un organisme voué a la défense des intéréts des ruraux (Jean, 2014). Pour
souligner ses 25 ans d’existence, SRQ planifie un événement au printemps 2018 lors duquel
I’organisation souhaite engendrer une nouvelle dynamique impliquant I'ensemble de la société
québécoise pour vitaliser et valoriser les milieux ruraux de la province. Cet événement sera
I'occasion de présenter un état de situation des milieux ruraux basé sur des faits et des analyses
solides.

Le présent rapport s’inscrit dans ce contexte et vise a présenter un portrait, région par région,
des milieux ruraux du Québec et de leur évolution depuis les états généraux du monde rural
tenus a Montréal en juin 1991. Dans un premier temps, la prochaine section présente les
différents regroupements territoriaux qui sont utilisés pour présenter les résultats. Par la suite,
un portrait de I’'ensemble de la ruralité québécoise est présenté en cing volets : démographie,
services publics, économie, liens entre ruraux et urbains et milieu de vie. Enfin, un portrait
statistique de la ruralité de chaque région du Québec est présenté en annexe, a I’exception de
Montréal et Laval, des régions presque exclusivement urbaines.

COOP cARBONE]



2. REGROUPEMENTS TERRITORIAUX

Dans ce rapport, trois grands types de regroupements territoriaux sont utilisés pour dresser le
portrait des milieux ruraux du Québec. Cette diversité de regroupement permet d’utiliser des
sources qui présentent leurs données selon des territoires différents.

Un premier regroupement est basé sur les municipalités régionales de comté (MRC) et
comprend quatre types de territoire rural et deux types de territoire urbain (Jean, 2014) :

® Territoires ruraux :

o Les MRC essentiellement rurales des régions ressources (Gaspésie/lles-de-la-
Madeleine, Bas-Saint-Laurent, Saguenay-Lac-Saint-Jean, Mauricie, Abitibi-
Témiscamingue, Nord-du-Québec et Cote-Nord). Les MRC des Laurentides et
d’Antoine-Labelle de la région des Laurentides sont incluses dans ce groupe.

o Les MRC essentiellement rurales des régions centrales (Chaudiére-Appalaches,
Capitale-Nationale, Estrie, Centre-du-Québec, Montérégie, QOutaouais,
Lanaudiere et Laurentides, sauf les MRC des Laurentides et d’Antoine-Labelle).

o Le territoire des municipalités rurales faisant partie d’'une MRC ayant une
agglomération de recensement! (MRC rurales avec agglomération).

o Le territoire des municipalités rurales faisant partie d’'une MRC mixte incluse
dans une région métropolitaine de recensement? (MRC rurales dans une RMR).

® Territoires urbains :

o Le territoire des municipalités urbaines faisant partie d’'une MRC ayant une
agglomération de recensement et de la partie urbaine de Richelieu dans la MRC
de Rouville (population urbaine d'agglomération).

o Le territoire des municipalités urbaines partie d’'une région métropolitaine de
recensement (population urbaine métropolitaine).

1 Une agglomération de recensement est formée d'une ou de plusieurs municipalités adjacentes situées autour d'un noyau
comptant au moins 10 000 habitants. Les municipalités adjacentes sont incluses dans une agglomération de recensement si
elles ont un degré d'intégration élevé avec le noyau de population (Statistique Canada, 2015). Par exemple : Drummondville,
Joliette, Rimouski, Saint-Hyacinthe, etc.

2 Une région métropolitaine de recensement (RMR) est formée d'une ou de plusieurs municipalités adjacentes situées autour
d'un noyau de population. La population totale de la RMR doit compter au moins 100 000 habitants, et son noyau doit
compter au moins 50 000 habitants. Les municipalités adjacentes sont incluses dans une agglomération de recensement si
elles ont un degré d'intégration élevé avec le noyau de population (Statistique Canada, 2015). Le Québec compte six RMR :
Montréal, Québec, Sherbrooke, Trois-Riviéres, Saguenay et Gatineau.
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Dans certains cas, il n’a pas été possible de distinguer les populations rurales et urbaines dans
les MRC ayant une agglomération de recensement et dans les régions métropolitaines. Dans
ces cas, il peut étre utile de savoir que la population rurale représente environ 32 % de la
population des MRC ayant une agglomération de recensement, et 3,5 % de celle des régions
métropolitaines.

Un second regroupement est basé sur les régions administratives de la province et comprend
trois groupes :

@ Les régions ressources : Gaspésie-lles-de-la-Madeleine, Bas-Saint-Laurent, Saguenay-Lac-
Saint-Jean, Mauricie, Abitibi-Témiscamingue, Céte-Nord et Nord-du-Québec;

@ Les régions centrales : Capitale-Nationale, Chaudiére-Appalaches, Centre-du-Québec, Estrie
et Outaouais;

@ Les régions montréalaises : Montréal, Laval, Lanaudiére, Laurentides et Montérégie.

Dans ce cas, les régions ressources et, dans une moindre mesure, les régions centrales sont
celles qui sont associées principalement au monde rural (voir Tableau 1).

TABLEAU 1. PROPORTION DE LA POPULATION RURALE, 2017

Proportion de la population rurale
Régions ressources 59,4 %
Régions centrales 29,8 %
Régions montréalaises 18,2 %
Total 25,8%

Source : Compilation par Jean, B., Desrosiers, L., et Coopérative de solidarité Carbone a partir de données de
Statistique Canada

Enfin, un dernier regroupement est basé sur les régions métropolitaines de recensement (RMR)
et présente des données pour deux groupes de territoire : d’'une part, les zones situées a
I'intérieur des RMR et celles situées a I'extérieur. Les RMR sont considérées comme les zones
les plus urbanisées de la province et sont au nombre de six : Montréal, Québec, Sherbrooke,
Trois-Riviéres, Gatineau et Saguenay.
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3. PORTRAIT D’ENSEMBLE

3.1 Démograph

Population

ie

Le Tableau 2 présente I’évolution générale de la population pour les différents types de milieux
ruraux et compare celle-ci a la population des milieux urbains et de la province.

TABLEAU 1. EVOLUTION DE LA POPULATION SELON LE TYPE DE TERRITOIRE, 1981-2016

Types de territoire 1981 2006 2011 2016 1981- 2006- 2011-
2016 2016 2016

MRC entiérement rurales

...des régions ressources 611 786 574 835 576 596 570029 -6,8 % -0,8 % -1,1%

...des régions centrales 753912 858 326 897 401 921219 22,2 % 7,3 % 2,7 %

TOTAL MRC rurales 1365698 | 1433161 | 1473997 | 1491248 9,2% 41% 1,2 %
MRC avec agglomération de recensement
Population rurale 323384 375759 397 398 410 363 26,9 % 9,2% 3,3%
Population urbaine 708 251 803 567 834851 860 932 21,6 % 7,1% 3,1%
Région métropolitaine de recensement
Partie rurale des MRC en RMR 100 198 161 625 185 090 207 293 106,9 % 283 % 12,0 %
Population urbaine des RMR 3933536 | 4772004 | 5011665 | 5194525 32,1% 8,9 % 3,7%
Province
Population rurale 1789280 | 1970545 | 2056485 | 2108904 17,9 % 7,0% 2,6 %
Population urbaine 4641787 | 5575571 | 5846516 | 6055457 30,5 % 8,6 % 3,6%
TOTAL 6431067 | 7546116 | 7903001 | 8164361 27,0% 8,2% 3,3%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

Le Tableau 2 nous apprend que, depuis 1981, la population du monde rural a augmenté de prés
de 18 %, contre 30 % pour celle du milieu urbain. Dans I’ensemble, les milieux ruraux ont vu
leur poids démographique diminué de 2 % depuis 1981. Toutefois, on observe beaucoup de
disparité selon le type de territoire. Ainsi, alors que les MRC entiérement rurales des régions
ressources ont connu une décroissance d’environ 7 % de leur population, les municipalités
rurales des RMR ont connu une forte croissance de 107 %.
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Vieillissement

Le Tableau 3 présente la structure d’age de la population en milieu rural en 2016 et la compare
avec les milieux urbains et I’'ensemble de la province.

TABLEAU 2. STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION SELON LE TYPE DE TERRITOIRE, 2016

Types de territoire Oaldans | 15a24ans | 25a4d44ans | 45a64ans | 65a74ans | 75ans et +
MRC entiérement rurales

...des régions ressources 15,6 % 9,7% 20,8 % 32,1% 21,8 % 8,6 %

...des régions centrales 16,0 % 9,7% 21,9% 31,5% 20,9 % 8,2%

TOTAL MRC rurales 15,9 % 9,7% 21,4 % 31,7% 21,2 % 8,3%
MRC avec agglomération de recensement
Population rurale 18,0 % 10,2 % 23,9% 31,1% 16,8 % 5,6 %
Population urbaine 14,9 % 10,9 % 22,6 % 29,4 % 22,3 % 9,9 %
Région métropolitaine de recensement
Partie rurale des MRC en RMR 20,1 % 10,9 % 27,3 % 28,5 % 13,3% 4,4 %
Population urbaine des RMR 16,4 % 12,1 % 26,9 % 27,4 % 17,1 % 7,5 %
Province
Population rurale 16,7 % 9,9% 22,5% 31,3% 19,6 % 7,4 %
Population urbaine 16,2 % 11,9% 26,3 % 27,7 % 17,9 % 7,9%
TOTAL 16,3 % 11,4 % 25,3 % 28,6 % 18,3 % 7,8%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

La part des jeunes de moins de 15 ans est |égérement plus grande en milieu rural, et c'est dans
les banlieues rurales des RMR que la part des jeunes est la plus importante (20,1 %). Par contre,
les 15 a 44 ans représentent une part plus importante de la population en milieu urbain (38,2 %

contre 32,4 %).

Par ailleurs, la part des 15 a 64 ans, c’est-a-dire la population en age de travailler, est plus faible
en milieu rural (63,7 % contre 65,9 %). De plus, les 45 a 64 ans représentent pres de la moitié
(49 %) de la population en age de travailler des milieux ruraux, alors que ce pourcentage est de
42 % en milieu urbain. Cette forte présence de « préretraités » pourrait avoir un impact
significatif sur la baisse du taux de chdmage et les pénuries de main-d'ceuvre en milieu rural.
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Le Tableau 4 présente I"évolution de la structure d’age de la population en milieu rural et en

milieu urbain, entre 1986 et 2016.

TABLEAU 3. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1986-2016

Types de territoire 0al4dans 15364 ans 65a 74 ans
1986
Population rurale 23,4 % 66,5 % 10,1 %
Population urbaine 19,4 % 70,7 % 9,9%
Ecart 4,0 % -4,2 % 0,2%
2016
Population rurale 19,6 %
16,7 9 79
6,7% 63,7 % (652 74 ans : 12,2 %)
Population urbaine 179%
16,2 % 65,9 % R
e 7 (65 a 74 ans : 10,0 %)
Ecart 0,5 % -2,2% 1,7%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

Depuis 1986, les écarts entre les structures d’age de la population rurale et urbaine du Québec
se sont en partie estompés. On remarque par ailleurs une diminution importante de la part des
jeunes et une hausse de la part des 65 ans et +, autant en milieu rural qu'en ville.

Migrations entre les régions

Le tableau suivant présente le solde migratoire de différents types de milieu, par période de
cing ans entre 1991 et 2016. Le solde migratoire représente les pertes ou les gains nets d'une
MRC dans ses échanges migratoires avec le reste du Québec. Une valeur négative représente

une perte nette.

TABLEAU 4. SOLDE MIGRATOIRE PAR TYPE DE TERRITOIRE, PAR PERIODE DE 5 ANS, 1991-2016

Types de territoire 1991-1996 | 1996-2001 | 2001-2006 | 2006-2011 | 2011-2016 | % population
rurale
':ﬂ':;:sse”t'e”eme”t -151 23203 1384 10989 14328 100,0 %
... des régions ressources -10 241 -24 438 -11 630 -6 019 -5 005 100,0 %

... des régions centrales 10 090 1235 13014 17 008 19 333 100,0 %
MRC avec agglomération 7224 5252 23075 24 346 25 245 32,2 %
recensement
MRC des six régions 7073 28 455 -24 459 -35330 39574 3,6 %
métropolitaines

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada
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Au cours de la derniére décennie, le solde migratoire des MRC entiérement rurales s’est
grandement apprécié, avec des gains de 11 000 résidents entre 2006 et 2011, puis de
14 000 personnes entre 2011 et 2016. Toutefois, le solde migratoire des MRC rurales des
régions éloignées demeure négatif, méme si la perte de population a diminué au fil du temps.

Depuis le début des années 2000, les MRC avec agglomération ont connu le solde migratoire le
plus important des différentes régions, alors que les MRC des régions métropolitaines
subissaient le plus important solde négatif.

Le Tableau 6 présente les échanges démographiques entre différents types de territoire, pour
les années 2015-2016.

TABLEAU 5. SOLDES MIGRATOIRES DES IMRC AVEC DIFFERENTS TYPES DE TERRITOIRES,

2015-2016
Types de territoire Régions Montérégie,
Solde .. . . -
. . Régions centrales Région de Laval, Région de
migratoire L . . . .
ressources | sauf région Québec Laurentides, Montréal
total h .o
de Québec Lanaudiére
MRC essentiellement 3441 795 673 87 3345 1651
rurale
...des régions ressources -986 -1018 -335 -543 543 367

...des régions centrales 4427 223 -338 456 2 802 1284
MRC avec agglomération 4706 655 -806 -893 4837 913
recensement
MRC des régions
métropolitaines, sauf 8462 2749 -1684 -338 -6 309 14 044
Montréal
Région admin. de

. -16 609 124 -650 278 -16 361 0

Montréal

Un chiffre positif indique qu’une région a enregistré un gain de population en provenance d’une autre région, alors qu’un
chiffre négatif indique qu’une région a enregistré une perte de population au profit d’une autre région. Par exemple, les MRC
essentiellement rurales ont perdu 87 résidents qui se sont installés dans la région de Québec. Elles ont toutefois gagné
3 345 résidents en provenance des régions de la Montérégie, Laval, Laurentides, Lanaudiére.

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

Selon le tableau précédent, les MRC entierement rurales ont présenté un solde migratoire
positif en 2015-2016. Ceci est d{ particulierement au gain de population en provenance des
cing régions de la plaine de Montréal (+ 5 000). On note cependant que les MRC rurales des
régions ressources, hormis celles des régions de la plaine de Montréal, présentent des soldes
migratoires négatifs.
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Immigration

Le Tableau 7 présente I'évolution de I'immigration nette dans les régions administratives.

TABLEAU 6. MIGRATIONS INTERNATIONALES ET INTERPROVINCIALES PAR REGION
ADMINISTRATIVE, POUR TROIS PERIODES

o 1996-1997 2010-2011 2015-2016

Types de territoire

Entrants | Sortants Solde Entrants | Sortants Solde Entrants | Sortants Solde
Régions ressources 1644 2839 -479 2 180 1903 277 2325 2111 214
Régions centrales sauf
Capitale-Nationale 7554 | 7394 160 9080 | 5256 | 3824 | 9099 | 6708 | 2391
Région de la Capitale-
Nationale 2951 | 2618 333 4154 | 1945 | 2209 | 4426 | 2535 | 1891
Montérégie, Laval,
Laurentides, Lanaudiére 7840 | 11107 | -3267 | 12279 | 6922 | 5357 | 13974 | 9198 | 4776
Région de Montréal 27723 24 555 3168 45 587 14 642 30945 44 800 17 712 27 088
TOTAL 47712 | 48513 -85 73280 | 30668 | 42612 | 74624 | 38264 | 36360

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada; I1SQ (2018).

Au cours des périodes 2010-2011 et 2015-2016, tous les groupes de régions ont connu des
soldes positifs pour les migrations internationales et interprovinciales. Sans surprise, la région
de Montréal accapare la majorité des nouveaux arrivants internationaux et interprovinciaux,
et est la source de la majorité des départs.

3.2 Services publics

L'accés aux services publics constitue un facteur de développement important pour les
territoires, et la disponibilité de certains services publics dans les milieux ruraux du Québec a
parfois fait I'objet de critiques au fil des ans. Dans cette section, la disponibilité des services de
communication et de transport en milieu rural est évaluée et comparée, lorsque possible, a la
situation des milieux urbains.

Acces aux réseaux de communication

Le tableau suivant présente d’abord la proportion des ménages qui sont branchés a Internet et
la proportion de ceux-ci qui sont branchés a Internet haute vitesse dans les régions
métropolitaines de recensement et a I'extérieur de celles-ci.
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TABLEAU 7. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES)

Types de territoire 2012 2016
Régions métropolitaines de recensement 84,2 % (95,4 %) 90,2 % (96,3 %)
Hors Régions métropolitaines de recensement 75.8 % (91,9 %) 84,0 % (88,2 %)
Ensemble du Québec 81,6 % (94,4 %) 88,2 % (93,9 %)
Note : La question sur la haute vitesse n’a pas été mesurée de la méme fagon en 2012 et en 2016, la comparaison est donc a

éviter.
Source : 1SQ (2017d)

On observe que les ménages sont proportionnellement plus nombreux a étre branchés a
Internet dans les RMR et que, parmi les ménages branchés, une part plus importante est
branchée a Internet haute vitesse dans les RMR. Toutefois, la part des ménages branchés a
Internet a augmenté de fagon plus importante hors des RMR entre 2012 et 2016 (8 % contre
6 %).

Le niveau d’agrégation de ces données masque toutefois le fait que I'acces a Internet est inégal
d’un milieu a l'autre. Ainsi, la proportion des ménages branchés est plus faible dans certaines
MRC, et atteignait moins de 70 % dans pres de 15 MRC en 2012 (I1SQ, 2017d). En 2017, plus de
300 000 ménages en milieux ruraux n’avaient pas acces a Internet haute vitesse ou disposaient
d’'une connexion de mauvaise qualité, une réalité qui empéche des entreprises et des
travailleurs autonomes de s’installer dans certaines municipalités (Radio-Canada, 2017). Le
manque d’acces aux réseaux de téléphonie cellulaire est également un enjeu important dans
certains milieux qui, encore une fois, empéche des gens ou des entreprises a s’y installer (Radio-
Canada, 2016).

Accés aux réseaux de transport

Le transport en commun en milieu rural est un sujet de préoccupation depuis plusieurs années.
La ou les réseaux de transport en commun dans des villes régionales importantes gagnent en
importance, les réseaux de transport public dans les zones rurales sont généralement absents.
Parfois, certains trajets ruraux sont viables grace a la présence d’une usine ou une institution
publique en milieu rural, mais généralement, les ruraux dépendent du transport privé.

Une tendance préoccupante des dernieres années est la réduction des réseaux de transport en
commun interrégionaux, offerts par des transporteurs privés. En 2015, une coupure dans les
trajets d’Orléans Express a affecté six régions du Québec, notamment dans la Chaudiere-
Appalaches, le Bas-Saint-Laurent, la Gaspésie, la Montérégie, le Centre-du-Québec et la
Mauricie (Néron, 2015). Certaines régions ont perdu des liaisons complétes. C'est le cas du
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trajet Thetford-Victoriaville, qui fut aboli. Dans d'autres régions, le nombre de liaisons a
diminué. La perte de services s'est élevée a 65 % entre Rimouski et Gaspé.

Une réduction de services de transport en commun comparable s’est produite au niveau des
gares de train en région. En 2013, Via Rail, le principal transporteur de personnes par voie
ferrée au Québec, a fermé la porte d’une dizaine de gares, tandis que d’autres gares opérent
depuis lors sans personnel (Beaupré, 2013; TV Mitis, 2013).

3.3 Economie

Cette section présente différents indicateurs permettant de comparer la performance
économique des milieux ruraux et de la comparer a celle observée dans les milieux urbains.

Le tableau suivant présente I’évolution du produit intérieur brut (PIB) total des régions du
Québec entre 2007 et 2015, ainsi que le PIB provenant des industries productrices de biens et
des industries productrices de services, afin d’illustrer la contribution de chaque groupe
d’industrie a I'’économie des régions.

Dans les portraits régionaux, en annexe, des données plus précises sur la contribution des
différentes industries a I'’économie des régions sont présentées.

COOPcARBONE]



TABLEAU 8. PIB AU PRIX DE BASE POUR LES REGIONS ADMINISTRATIVES, LES RMR ET
L’ENSEMBLE DU QUEBEC, 2007-2015 (DOLLARS COURANTS)

Types de territoire PIB
2007 2015 2007-
PIB(MS) | %duQC | PIB(MS) | %duQC 2015
Par région administrative
Reégions ressources 38 240 134% | 45893 13,1% 20,0 %
Industries productrices de biens 17 096 20,1 % 19 400 20,2 % 13,5 %
Industries productrices de services 21144 10,6 % 26 493 10,4 % 25,3 %
Reégions centrales 67 439 23,7 % 82 760 23,6 % 22,7 %
Industries productrices de biens 19 389 22,8 % 20 705 21,6 % 6,8 %
Industries productrices de services 48 050 24,1% 62 055 24,3 % 29,2 %
Régions montréalaises 178800 | 629% | 222436 | 634% 24,4 %
Industries productrices de biens 48 585 57,1% 55 787 58,2 % 14,8 %
Industries productrices de services 130 215 65,3 % 166 649 65,3 % 28,0 %
Par région métropolitaine de recensement (RMR)
RMR 208 804 73,4 % 262 441 74,8 % 25,7 %
Industries productrices de biens 52214 61,4 % 60 508 63,1% 16,1 %
Industries productrices de services 156 590 78,5 % 201933 79,1 % 28,6 %
Québec hors RMR 75 675 26,6 % 88 646 25,2 % 17,1 %
Industries productrices de biens 32 856 38,6 % 35383 36,9 % 7,7 %
Industries productrices de services 42 819 21,5 % 53263 20,9 % 24,4 %
Pour la province
Québec 284 479 100,0 % 351 088 100,0 % 23,4 %
Industries productrices de biens 85 070 100,0 % 95 892 100,0 % 12,7 %
Industries productrices de services 199 409 100,0 % 255 196 100,0 % 28,0 %

Source : 1SQ (2017a), compilation par Coopérative de solidarité Carbone

La contribution des milieux ruraux au PIB du Québec peut étre appréciée de deux angles : 1) en
2015, les régions ressources généraient 13,1 % du PIB de la province, une légére baisse par
rapport a 2007 (13,4 %), alors que les régions hors-RMR étaient responsables de 25,2 % (26,6 %
en 2007). Dans les deux cas (régions ressources et régions hors-RMR), les industries
productrices de biens occupent une part plus importante de I’économie provinciale que les

industries de services.
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On remarque également que le PIB associé aux industries de service a crli de fagon plus
importante au cours de la période considérée, et ce, dans toutes les régions. Par ailleurs, les
régions situées a I'extérieur des RMR ont vu leur PIB croitre de fagcon moins importante que
celui des RMR, pour les deux groupes d’industries.

Le tableau suivant présente le nombre d’emplois selon le secteur d’activité pour les milieux

ruraux et urbains.

TABLEAU 9. STRUCTURE DE L’EMPLOI SELON LE SECTEUR D’ACTIVITE,
EN MILLIERS D’EmMPLOIS, 2016

Types de territoire G g‘ X v g
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MRC entiérement rurales
...des régions 262,1 24,2 50,5 17,9 39,7 17,4 38,0 7,7 66,8
ressources
~desrégions | /. 3 31,5 | 1163 | 256 | 540 | 253 67,0 16,2 120,5
centrales
TOTAL MRC rurales 718,5 55,7 166,9 | 43,5 93,7 42,7 104,9 23,8 187,3
MRC avec agglomération de recensement
Population rurale 213,0 17,5 55,2 12,7 25,0 9,0 32,2 6,7 54,8
Population urbaine 4143 11,3 92,1 29,4 59,9 20,0 72,5 15,9 113,2
MRC des régions métropolitaines de recensement
Population rurale 115,2 3,8 25,6 7,4 13,8 7,8 18,9 4,8 33,2
Population urbaine 2693,0 16,8 | 400,9 | 213,6 | 340,4 | 1845 | 437,0 | 1787 | 921,0
Province
Population rurale 1.046,7 76,9 247,7 63,6 132,4 | 59,5 155,9 35,4 275,4
Population urbaine 3107,3 28,0 | 493,1 | 243,0 | 400,3 | 204,6 | 509,6 | 194,5 | 1034,2
TOTAL 4154,0 | 1050 | 740,8 | 306,55 | 532,7 | 264,1 | 6655 | 229,9 | 1309,6

1 Les services publics incluent la production, le transport et la distribution d'électricité, la distribution de gaz naturel, ainsi que
les activités reliées aux réseaux d'aqueduc et d'égout.

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada
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Pour sa part, le Tableau 11 présente I’évolution de la structure de I'emploi pour trois grands
secteurs d’activité (primaire, secondaire et tertiaire) entre 1986 et 2016.

TABLEAU 10. STRUCTURE DE L’'EMPLOI DANS LES TROIS GRANDS SECTEURS DE L’ECONOMIE EN
1986 ET 2016

Types de Primaire Secondaire Tertiaire
territoires

1986 2016 2016 - 1986 2016 2016 - 1986 2016 2016-
1986 1986 1986

MRC entiérement rurales

...des régions
ressources | 15,1% 92% | -59% | 227% | 193% | -3,4% | 62,1% | 71,5% 9,3%

...des régions
centrales | 12,9% 69% | -6,0% | 319% | 255% | -6,5% | 552% | 67,6% 12,4 %
TOTAL MRC
rurales 13,8% 78% | -6,1% | 280% | 232% | -48% | 581% | 69,0% 10,9 %

MRC avec agglomération de recensement

Populationrurale | 1o g0, | 820 | 86% | 31.8% | 259% | -59% | 514% | 659% | 14,5%

Population

urbaine 4,6 % 2,7% | -1,8% | 27,2% | 222% | -“49% | 683% | 750% 6,8 %

Région métropolitaine de recensement

Partie rurale des
MRC en RMR 9,0% 3,3% 57% | 252% | 222% | -29% | 659% | 745% 8,6 %

Population
urbaine des RMR 0,8% 06% | -02% | 238% | 149% | -89% | 754% | 845% 9,1%

Province

Populationrurale | 1409% | 73% | 67% | 285% | 23,7% | -48% | 575% | 69,0% | 11,5%

Population
urbaine 1,3% | 09% | 04% | 243% | 159% | -84% | 744% | 832% 8,9 %
TOTAL 44% | 25% | -19% | 253% | 17,8% | -7,5% | 703% | 79,6 % 9,3%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

Le tableau précédent illustre bien la tertiarisation de I’économie, pour tous les types de
territoire. La croissance de I'emploi dans ce secteur a été plus forte en milieu rural, méme i le
monde urbain domine toujours a ce chapitre. Le secteur primaire demeure plus important en
milieu rural, malgré une diminution importante depuis 1986. Enfin, on observe une diminution
plus importante du pourcentage de I'emploi dans le secteur secondaire en milieu urbain (-
8,4 %) qu’en milieu rural (-4,8 %).
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Le tableau suivant présente I'évolution du taux d’emploi dans les milieux ruraux et urbains
entre 1991 et 2016.

TABLEAU 11. EVOLUTION DU TAUX D’EMPLOI, 1991-2016

Types de territoire 1991 2011 2016 1991-2016
MRC entierement rurales

...des régions ressources 47.7 % 514 % 50,9 % 32%

...des régions centrales 543 % 58,6 % 57.8 % 359%

TOTAL MRC rurales 515 % 55,8 % 552 % 37%
MRC avec agglomération de recensement
Population rurale 56,2 % 619 % 60,9 % 47%
Population urbaine 56,2 % 57.9% 56,5 % 0,3%
Région métropolitaine de recensement
Partie rurale des MRC en RMR 62,0 % 68,8 % 67.9 % 59 9%
Population urbaine des RMR 59.1 % 61.1% 60,9 % 18%
Province
Population rurale 53.1% 58,0 % 57.5% 4,4%
Population urbaine 58.7 % 60,6 % 60.2 % 15%
TOTAL 57,3 % 59,9 % 59,5 % 22%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada; Jean (2014).

Pour I'ensemble de la province, le taux d’emploi en milieu rural (57,5 %) est inférieur a celui
observé en milieu urbain (60,2 %). L’écart entre les deux types de territoire a toutefois diminué
depuis 1991, grace a une hausse plus importante du taux d’emploi en milieu rural. Enfin, dans
les MRC avec agglomération de recensement et dans les RMR, on observe l'inverse, soit que le
taux d’emploi est supérieur en milieu rural (Jean, 2014).
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Le Tableau 13 présente I’évolution du taux de chémage dans les milieux ruraux et urbains entre
1991 et 2016.

TABLEAU 12. EVOLUTION DU TAUX DE CHOMAGE, 1991-2016

Types de territoire 1991 2011 2016 1991-2016
MRC entierement rurales

...des régions ressources 197 % 11,8 % 11,4 % 83%

...des régions centrales 11,8% 6,6 % 6,3 % 5,6%

TOTAL MRC rurales 15,1 % 8,5% 8,1% -7,0%
MRC avec agglomération de recensement
Population rurale 12,7 % 6,5% 6,5 % 6,2 %
Population urbaine 12,2% 6,5% 7,0% 5,2 %
Région métropolitaine de recensement
Partie rurale des MRC en RMR 10,2 % 46% 4,9 % 5,4%
Population urbaine des RMR 11,2 % 72% 71% -4,1%
Province
Population rurale 14,2 % 7.8% 7,5% -6,8 %
Population urbaine 11,4 % 71% 71% 43%
TOTAL 12,1 % 7,2% 7,2% -4,9 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada; Jean (2014).

En 2016, le taux de chdmage en milieu rural était plus élevé qu’en milieu urbain. L’écart entre
les deux types de territoire a toutefois diminué depuis 1991, grace a une baisse plus importante
du taux de chédmage en milieu rural. Le taux de chdmage demeure plus élevé dans les MRC
essentiellement rurales, méme si ces territoires ont enregistré la baisse la plus importante a ce
chapitre depuis 1991. Les portions rurales des MRC situées dans une RMR constituent le type
de territoire ou le taux de chémage est le plus faible.

Au cours des dernieres années, les questions de main-d’ceuvre sont devenues un enjeu
particulierement important, alors que certaines régions et certains secteurs d’activité font face
a des pénuries de plus en plus aigles. En milieu rural, les difficultés de recrutement touchent
notamment le secteur agricole et obligent les entreprises a accroitre leurs investissements en
main d’ceuvre (meilleurs salaires et conditions) ou a retarder des projets d’expansion (Ménard,
2018). D’autres secteurs sont également touchés (ex. transformation alimentaire, foresterie).
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Le tableau suivant présente I'évolution du taux de remplacement de la main-d’ceuvre selon le
type de milieu, de 1991 a 2016. Cet indicateur, qui représente le nombre de jeunes de 20 a
29 ans par 100 personnes de 55 a 64 ans, permet d’identifier les zones ol un manque de main-
d’ceuvre pourrait survenir dans les années futures.

TABLEAU 13. EVOLUTION DU TAUX DE REMPLACEMENT DE LA MAIN-D’CEUVRE, 1991-2016

Types de territoire 1991 2011 2016 1991-2016
MRC entierement rurales

...des régions ressources 152,8 59,2 515 -101,3

...des régions centrales 132,3 60,9 56,8 75,6

TOTAL MRC rurales 140,8 60,2 54,7 -86,1
MRC avec agglomération de recensement
Population rurale 160,5 69,5 61,1 -99,5
Population urbaine 160,5 77,4 70,4 90,1
Région métropolitaine de recensement
Partie rurale des MRC en RMR 183,0 86,0 83,0 -100,0
Population urbaine des RMR 179,7 105,2 98,3 81,4
Province
Population rurale 147,0 63,9 58,1 -88,9
Population urbaine 176,9 100,7 93,7 -83,2
TOTAL 168,9 89,7 83,0 -85,9

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada; Jean (2014).

Le taux de remplacement de la main-d'ceuvre est beaucoup plus faible en milieu rural
qgu'urbain. Ce faible taux de remplacement pourrait contribuer, dans le futur, a une diminution
du taux de chémage en milieu rural et a des pénuries de main-d’ceuvre.

Le dernier tableau de cette section, ci-dessous, présente I’évolution des dépenses totales en
immobilisations ainsi que les dépenses en immobilisations par habitant pour les régions
administratives et les RMR, entre 2006 et 2016.
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TABLEAU 14. DEPENSES EN IMMOBILISATION?, REGIONS ADMINISTRATIVES, RMR ET ENSEMBLE
DU QUEBEC, 2006-2016 EN MILLIONS

Types de territoire

Immobilisations totales

Immobilisations par

Immo./habitant

habitant Québec =100,0

2006 2016 2006-2016 2006 2016 2006 2016
Régions ressources | ;0599 | g516,6 21,5 % 6297 7585 152,2 172,7
Régions centrales 72580 | 76988 6,1% 3745 3632 90,5 82,7
Régions
montréalaises 173063 | 20350,0 17,6 % 3778 4003 91,3 91,2
RMR 218954 | 230426 5,2 % 4212 3996 101,8 91,0
Québec hors RMR 96788 | 135228 39,7 % 3978 5283 96,1 120,3
Québec 315742 | 365653 15,8 % 4137 4392 100,0 100,0

Note 1 : Il s’agit de dépenses en actifs physiques productifs, soit en construction et en machines et matériel. Les dépenses en
immobilisations résidentielles et les dépenses de réparation ne sont pas incluses.

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de I'Institut de la statistique du Québec

Le tableau précédent tend a démontrer que, de 2006 a 2016, les immobilisations ont cr( de
facon importante a I'extérieur des RMR ainsi que dans les régions ressources, qui sont
principalement rurales. Par ailleurs, les immobilisations par habitant sont plus élevées dans les
régions ressources que dans les régions centrales et dans les régions montréalaises. Ceci peut
étre expliqué en partie du fait que les investissements dans les régions ressources sont souvent
des projets majeurs (ex. barrages, mines) alors que la densité de population y est plus faible
gu’ailleurs (Jean, communication personnelle).
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3.4 Liens entre les ruraux et les urbains

Les liens entre les milieux ruraux et les milieux urbains sont multiples et importants, que ce soit
d’un point de vue économique, social, culturel ou naturel. L'identité culturelle contemporaine
guébécoise, par exemple, met régulierement en valeur ses racines historiques rurales dans la
musique, le théatre, la littérature, la gastronomie. Les ruraux de leur coté, renouvellent leur
culture en partie en s’inspirant des nouvelles expressions artistiques découvertes dans les
centres urbains.

Les interactions entre milieux urbains et ruraux sont plus concretes quand on considére les
échanges de produits et de services, et I'activité économique qui en découle (emplois, richesse,
investissements). Cette interdépendance s’observe dans d’importants secteurs économiques,
comme celui de I'agroalimentaire et de la production d’énergie électrique. Dans cette section,
la complémentarité entre ruraux et urbains est illustrée a travers ces secteurs.

3.4.1 LE SECTEUR AGRICOLE QUEBECOIS

Selon une étude de I'Institut du Québec (Antunes et coll., 2015), I'industrie agroalimentaire
représente pres de 10 % du produit intérieur brut du Québec. Le nombre d'emplois directs du
secteur agricole primaire est passé de 51 200 en 2004, a 55 800 en 2014, une croissance de
9 %. En comparaison, I'aéronautique fournit un emploi a un peu plus de 40 000 personnes au
Québec.

Les emplois du secteur de la transformation des aliments sont également importants. Evalués
en « équivalents temps complet »3, EcoRessources (2016) estimait ceux-ci a 41 625 en 2015.

Une des forces majeures du secteur agroalimentaire québécois est sa capacité de transformer
la matiére primaire au Québec avant de |'exporter ou de le vendre au consommateur final. En
effet, selon une étude menée par EcoRessources (2017), 70 % de la production primaire
agricole est transformée au Québec.

C’est notamment dans la transition entre la production primaire et la transformation des
produits agroalimentaires que la complémentarité entre les milieux urbains et les milieux
ruraux se manifeste.

Le tableau suivant présente la proportion des recettes et des emplois générés grace a I'activité
primaire et de transformation agroalimentaire dans les régions du Québec.

3 Un ETC équivaut a un emploi de 2 000 heures par an.
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TABLEAU 15. RECETTES ET CREATION D’EMPLOI PAR REGION PAR LES SECTEURS
AGROALIMENTAIRES PRIMAIRES ET DE TRANSFORMATION

Région % des recettes | % du nombre % des recettes . .
At ' . . % d'emplois
monétaires du | d'emplois dans monétaires du .
dans les usines
secteur le secteur secteur de de
primaire primaire transformation .
. . . . transformation
agricole agricole agroalimentaire
Régions ressources
Abitibi-Témiscamingue 1% 2% n.s n.s
Bas-Saint-Laurent 6 % 8 % 3% 3%
Saguenay-Lac-Saint-Jean 3% 3% 1% 1%
Cote-Nord n.s n.s n.s n.s
Gaspésie-iles-de-la-Madeleine n.s 1% 1% 1%
Mauricie 4% 5% 4% 3%
Nord-du-Québec n.s n.s n.s n.s
Sous-total régions ressources 14 % 19% 9% 8%
Régions centrales
Capitale-Nationale 3% 3% 6% 5%
Chaudiére-Appalaches 17 % 16 % 12 % 10 %.
Estrie 7% 9% 1% 1%
Centre-du-Québec 14 % 10 %. 5% 5%
Outaouais 1% 4% n.s n.s
Sous-total régions centrales 42 % 42 % 24 % 21%
Régions montréalaises
Montréal n.s. n.s. 31% 30 %
Laval 1% n.s. 3% 3%
Laurentides 1% 4% 3% 4%
Lanaudiére 8% 6 % 4% 4%
Montérégie 31% 28 % 25% 25%
Sous-tc’>tal .reglons 4% 38 9% 66 % 66 %
montréalaises
Total 100 % 100 % 100 % 100 %

n. s. : non significatif

Source : MAPAQ (2016); compilation par Coopérative de solidarité Carbone.

COOP cARBONE]



Sans surprise, la majorité des recettes et des emplois dans le secteur agricole primaire (54 400
au total en 2015) est générée dans les régions a caractére agricole (Montérégie, Chaudiere-
Appalaches et Centre-du-Québec), suivies par les régions ressources qui, malgré les distances,
génerent 19 % des emplois du secteur agricole primaire. Intimement liée au territoire dédié a
I'agriculture, la production agricole primaire est sans doute une affaire rurale.

En analysant les mémes parameétres pour la transformation agroalimentaire, le portrait
change : ce sont les régions montréalaises (66 %) qui génerent le plus de recettes et d’emplois,
suivi par les régions centrales (21 %) et les régions ressources (8 %). En effet, la création
d’emplois en transformation (62 700 au total en 2015) se fait majoritairement dans des usines
en zone urbaine et périurbaine, facilitée par la présence de la main-d’ceuvre et la proximité
d’une plus grande proportion du marché au détail.

De facon générale, le secteur agroalimentaire québécois est un joueur important sur le plan
national et international grace, entre autres, a la complémentarité entre les ruraux et les
urbains. Grace a la capacité de transformation et de mise en marché des joueurs
agroalimentaires en milieu urbain et périurbain, les producteurs agricoles trouvent des
débouchés importants pour leur production de lait, de céréales, de sirop d’érable et d’animaux
d’élevage. Grace aux produits agricoles de qualité provenant des régions rurales, les
entreprises agroalimentaires sont compétitives sur le marché international et dans la capacité
de créer de nombreux emplois pour les urbains.

Un des secteurs ou cette relation interdépendante est la plus évidente est sans doute celui de
la production laitiére et des produits laitiers.

3.4.2 LESECTEUR LAITIER

La production laitiere québécoise est un rouage important de I’économie dans I’'ensemble des
régions du Québec. Les quelque 12 000 propriétaires de fermes laitieres réparties sur
I’ensemble du territoire mettent en marché, chaque année, plus de 3 milliards de litres de lait
pour une valeur a la ferme de plus de 2 milliards de dollars, soit 28 % de I'’ensemble des recettes
agricoles québécoises. Bon an, mal an, les entreprises laitieres du Québec investissent plus de
500 millions de dollars pour maintenir ou améliorer leurs installations.

La production laitiere a entrainé pour 2014 des retombées fiscales totales de 1,3 milliard de
dollars aux différents paliers de gouvernements. A I'échelle du Canada, ce sont 36 % des
recettes découlant de la production laitiere qui proviennent du Québec, ce qui en fait la
principale province productrice de lait au Canada (PLQ, 2018).
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TABLEAU 16. PRODUCTION ET CREATION D’EMPLOI EN MILIEU URBAIN DANS LA FILIERE DU LAIT

dota | waonn | Nembre | el dasts
production | transformé transformation transformation
Régions ressources
Abitibi-Témiscamingue 2% 3% 3 0%
Bas-Saint-Laurent 10 % 2% 6 2%
Saguenay-Lac-Saint-Jean 5% 3% 13 4 %
Cote-Nord 0% 0% 0 0%
f/laas(;:)eélseiﬁ-tleles-de-la- 0% 0% 5 0%
Mauricie 4 % 1% 2 1%
Nord-du-Québec 0% 0% 0 0%
ot | ax | s | om
Régions centrales
Capitale-Nationale 3% 6 % 8 8 %
Chaudiere-Appalaches 21% 5% 10 13%
Estrie 11% 3% 10 4%
Centre-du-Québec 17 % 28 % 14 21%
Outaouais 2% 0% 3 1%
‘:'::::I)::l régions 53 % 41% 45 47 %
Régions montréalaises
Montréal 0% 23 % 5 14 %
Laval 0% 0% 0 0%
Laurentides 2% 3% 9 1%
Lanaudiére 3% 0% 4 0%
Montérégie 20% 25% 21 29 %
o | ww | ax |
Total 100 % 100 % 110 100 %
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Au Québec, trois grandes entreprises transforment 80 % du lait: Agropur, Saputo et Parmalat.
Les usines de collecte et de transformation de lait de ces trois joueurs se trouvent entre autres
a Montréal, Saint-Hyacinthe, Drummondville, Plessisville, Québec, Beauceville et Granby. On
retrouve également des installations dans des plus petites villes : a Laverlochére et a Amqui.

Les constats tirés de I'analyse de la complémentarité entre ruraux et urbains pour le secteur
agroalimentaire sont aussi valides pour le secteur laitier : la majorité de la production primaire
a lieu en milieu rural tandis que la transformation laitiere se réalise majoritairement en milieu
urbain et périurbain. La filiere du lait a pour son bon fonctionnement et compétitivité besoin
des deux milieux : I'un pour produire la matiére primaire et I'autre pour la transformer en
produit final. La création de richesse, d’emplois et d’investissements par ce secteur est
seulement possible grace aux interactions entre les ruraux et les urbains.

3.4.3 LE SECTEUR DE LELECTRICITE

Avec 57 % de I’énergie consommée, I'électricité est la source énergétique la plus importante
au Québec. Le secteur manufacturier est responsable de 51 % de cette consommation, suivi
par |'éclairage et appareils (résidentiel et tertiaire) (22 %), le chauffage des batiments (17 %),
et le chauffage de 'eau (6 %).

Dans le secteur résidentiel, I'électricité représente les deux tiers de la consommation totale de
I’énergie.

La part de lion de la production d’énergie électrique (88 %) se réalise dans les régions
ressources, avec la Cote-Nord et le Saguenay-Lac-Saint-Jean comme les plus grands
producteurs d’énergie de la Province (Tableau 18).
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TABLEAU 17. PRODUCTION ET CONSOMMATION D’ENERGIE ELECTRIQUE AU QUEBEC PAR REGION

Région Puissance Puissance Consommation* | Consommation
& installée (MW) | installée (%) (GWh) (%)
Régions ressources
Abitibi-Témiscamingue 549 32% 2,3 1,8 %
Bas-Saint-Laurent 18 0,1% 3,1 2,4%
Saguenay-Lac-Saint-Jean 3557 20,5 % 4,3 33%
Cote-Nord 5893 34,0% 1,4 1,1%
Gaspésie-lles-de-la-Mad. 1 0,0 % 1,4 1,1%
Mauricie 2061 11,9% 4,1 3,2%
Nord-du-Québec 3092 17,8 % 0,7 0,5%
Subtotal régions
15170 87,5% 17,5 13,5%
ressources
Régions centrales
Capitale-Nationale 68 0,4 % 11,4 8,9%
Chaudiere-Appalaches 37 0,2% 6,6 51%
Estrie 43 0,2% 5,0 3,9%
Centre-du-Québec 50 03% 3,8 29%
Outaouais 999 58% 6,0 4,7 %
Subtotal régions centrales 1197 6,9 % 32,9 25,5%
Régions montréalaises
Montréal - 31,3 24,2 %
Laval 54 0,3% 6,7 52%
Laurentides 773 4,5% 9,4 72 %
Lanaudiere 2 0,0% 7,8 6,0 %
Montérégie 136 0,8% 23,9 18,4 %
Subtotal régions
. .g 965 5,6 % 79,0 61,1%
montréalaises
Total 17 333 100 % 129,4 100 %

Sources : Hydro-Québec, 2018.

4 Basé sur une estimation de la Coopérative de solidarité Carbone de I'évolution de la consommation d’électricité par
habitant au Québec et I’évolution démographique pour la période contemplée (1991 —2016).

COOPcARBONE]



En matiére de consommation, ce sont logiquement les grandes villes québécoises qui
absorbent de facon proportionnelle I'électricité produite au Québec. La Cote-Nord ne
consomme que 1,1 % de I'énergie électrique produite dans la province.

L'énergie électrique est un intrant important pour plusieurs secteurs québécois, pensons au
secteur manufacturier, le secteur agroalimentaire et le secteur résidentiel. Dans le cas de
I’énergie électrique, I'échange entre le monde rural et le monde urbain est plutét
unidirectionnel : produit en milieu rural et consommeée en milieu urbain.

Le tableau suivant résume |’évolution de la consommation électrique par région entre 1991 et

2016.

TABLEAU 18. ESTIMATION DE LA CONSOMMATION D’ENERGIE ELECTRIQUE AU QUEBEC,
EVOLUTION DES 25 DERNIERES ANNEES®

Région Consommation | Consommation | Consommation | Consommation
g 1991 1991 (%) 2016 2016 (%)
Régions ressources
Abitibi-Témiscamingue 2504341670 2% 2300459 377 2%
Bas-Saint-Laurent 3376 189 348 3% 3108 842 748 2%
Saguenay-Lac-Saint-Jean 4711990 694 4% 4309 719 790 3%
Cote-Nord 1702 403 495 1% 1438 599 365 1%
Gaspésie-lles-de-la-Mad. 1743 002 863 2% 1426784 758 1%
Mauricie 4 255 428 977 4% 4169 281 426 3%
Nord-du-Québec 599 360 050 1% 701212 452 1%
Subtotal régions
ressources g 18 892 717 096 17 % 17 454 899 915 13%
Régions centrales
Capitale-Nationale 10 171566 977 9% 11 470381 900 9%
Chaudiere-Appalaches 6 057 358 095 5% 6 604 613 865 5%
Estrie 4 425 057 357 4% 5036 893 286 4%
Centre-du-Québec 3413922120 3% 3789970369 3%
Outaouais 4692987 419 4% 6049 373 987 5%

5> Basé sur une estimation de la Coopérative de solidarité Carbone de I'évolution de la consommation d’électricité par
habitant au Québec et I'évolution démographique pour la période contemplée (1991 — 2016).
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i::tt::lae'srégm"s 28760 891 968 25 % 32 951 233 407 25 %
Régions montréalaises

Montréal 29 244 493 089 26 % 31312 143 276 28%
Laval 5 186 686 043 5% 6 675 454 868 5%
Laurentides 6 305 334 720 6% 9353 732 930 7%
Lanaudiére 5539 116 259 5% 7 806 221 547 6%
Montérégie 19 887 425 774 17 % 23879 822 940 18 %
f::::’::;lﬁizns 66 163 055 885 58 % 79 027 375 561 61%
Total 113 816 664 949 100 % 129 433 508 883 100 %

Au fils des 25 dernieres années, la consommation électrique a augmenté considérablement :
d’environ 113 a 129 GWh. La tendance est plutot vers une augmentation de la consommation
d’électricité des urbains et une réduction de celle des ruraux, causées principalement par des
flux démographiques. Cette augmentation est attribuable en grande partie a I'incrément de la
consommation dans les régions montréalaises et, dans une moindre mesure, dans les régions
centrales. Les régions ressources consomment moins d’électricité qu’il y a 25 ans, ce qui peut
étre attribué a la baisse démographique ainsi que la baisse d’activités industrielles, notamment
dans les secteurs primaires (pates et papiers, scieries, etc.).

D’autres types d’énergie électrique sont présentés dans le tableau ci-dessous (Whitmore et
Pineau, 2015).

TABLEAU 19. PRODUCTION D’ELECTRICITE DE SOURCES AUTRES QUE L’HYDROELECTRICITE

Capacité installé (MW) % de I'offre d'électricité
Eolien 3 407 6,0%
Combustion (gaz naturel, mazout) 796 3,7%
Biomasse 466 0,9%
Combustion interne (diesel) 191 0,2%

L’éolien prend une place importante dans les autres types de production électrique, ainsi que
la combustion externe. Cette derniére est utilisée entre autres pour alimenter des réseaux
indépendants qui desservent des villages, réserves et sites miniers éloignés.

Le secteur éolien a connu un véritable essor au Québec au fil des deux derniéres décennies. Ce
sont les régions de la Gaspésie et du Bas-Saint-Laurent qui sont les principaux protagonistes en
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ayant plusieurs parcs éoliens de grande envergure sur leur territoire. D’autres installations
éoliennes importantes se trouvent au Saguenay et en Chaudiere-Appalaches.

3.5 Milieu de vie

Dans cette derniere section, la situation des milieux de vie en zone rurale est évaluée par des
indicateurs sur les services de santé et d’éducation, sur 'offre commerciale et culturelle ainsi
que sur I'acces, le traitement et la circulation de I'information.

Les services en région

Deux indicateurs sont utilisés pour évaluer I'accés aux services de santé en milieu rural.
D’abord, le Tableau 21 présente le taux d’inscription a un médecin de famille en 2017, par
région sociosanitaire.

TABLEAU 20. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE,
PAR REGION SOCIOSANITAIRE, 2017

Proportion des personnes inscrites
a un médecin de famille
Régions ressources 83,2 %
Régions centrales 80,3 %
Régions montréalaises 68,9 %
Total 74,2 %

Source : 1SQ (2017b), compilé par Coop de solidarité Carbone.

On remarque au tableau précédent qu’une proportion plus élevée des individus sont inscrits
aupres d’'un médecin de famille dans les régions ressources et régions centrales, ou une part
plus importante de la population est rurale.

Ensuite, le tableau 22 présente des données sur I'accés a des installations et des services de
santé dans les communautés locales en fonction de leur contexte géographique. L’étude d’ou
proviennent ces données utilise une classification des territoires qui permet de définir les
contextes ruraux et urbains en fonction de leur accés a certaines ressources médicales (voir
Encadré 1).
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EN CADRE 1. DEFINITION DES DIVERS CONTEXTES RURAUX ET URBAINS®

« Les contextes ruraux correspondent aux portions du territoire desservies seulement par des
ressources médicales de base (installations de premiére ligne et hopitaux de premiére instance) qui
dépendent de ressources situées a plus de 30 minutes de trajet routier pour les services spécialisés. »
Quatre catégories de communautés rurales ont été déterminées :

-« Les communautés rurales périphériques sont situées a 2,5 heures ou moins d’un noyau urbain
de plus de 500 000 habitants;

- Les communautés rurales intermédiaires sont situées a plus de 2,5 heures d’un noyau urbain de
plus de 500 000 et a moins de 1,5 h d’un hopital de deuxieme ou de troisieme ligne;

- Les communautés rurales éloignées sont situées a plus de 2,5 heures d’un noyau urbain de plus
de 500 000 et entre 1,5 heure et 3,5 heures d’un hdpital de deuxiéme ou de troisieme ligne;

- Les communautés rurales isolées sont situées a plus de 3,5 heures d’un noyau urbain de plus de
500 000 et d’un hopital de deuxiéme ou de troisieme ligne.

Les contextes urbains correspondent aux portions du territoire dotées localement de ressources
associées a la prestation de services spécialisés. Ainsi, chague municipalité ol on trouve au moins un
hopital de deuxiéeme ou de troisieme ligne correspond a un centre de services. » Quatre catégories
de contextes urbains ont été déterminées :

-« Les grands Centres correspondent aux noyaux urbains de plus de 500 000 habitants;
- Les Centres surspécialisés disposent d’au moins un hopital de troisieme ligne;

- Les Centres périphériques disposent d’au moins un hopital de deuxieme ligne et sont situés a 2,5
heures ou moins d’un noyau urbain de plus de 500 000 habitants;

- Les Centres régionaux disposent d’au moins un hopital de deuxiéme ligne, mais ils sont situés a
plus de 2,5 heures d’un noyau urbain de plus de 500 000 habitants. »

Les données présentées dans ce tableau incluent le nombre d’installations situées a moins de
30 minutes du centre de la communauté, ainsi que la durée en minutes du trajet routier le plus
court vers certains services médicaux.

5 Institut National de Santé publique du Québec (2009).
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TABLEAU 21. ACCES A DES INSTALLATIONS ET DES SERVICES DE SANTE EN FONCTION DU
CONTEXTE GEOGRAPHIQUE

Contexte géographique

Installations locales (a

Trajets routiers vers les plus proches services

moins de 30 min) (minutes)
Cabinets/ Hopitaux Premiére ligne Deuxiéme | Troisieme
cLse Points de Centres ligne ligne
services | hospitaliers

Contextes ruraux
Zones rurales périphériques 11+10 | 04+06 | 11+12 | 35%18 | 49%21 | 6225
Zones rurales intermédiaires 5:4 05+05 | 13+14 | 32+18 | 60+17 | 251#159
Zones rurales €loignées 3+4 04+0,5 | 30%35 56+49 | 137+36 | 301+184
Zones rurales isolées 0606 | 0102 | 43+85 | 258+195 | 653%415 | 889+530
Contextes urbains
Grands centres 402 £ 272 14+7 143 1247 1247 15+8
Centres surspecialisés 72457 3:1 4+6 14438 17438 20£9
Centres periphériques 35429 21 756 19+8 20+8 | 55+23
Centres régionaux 10+5 10,2 77 16+9 16+9 | 309215
Québec 64 156 315 12425 | 35:195 | 63+130 | 142:215

Source : Institut national de santé publique du Québec (INSPQ) 2009.

On constate que les personnes situées en zone rurale doivent parcourir de plus grands trajets
pour accéder a des services médicaux comparativement aux urbains.

Les deux tableaux suivants présentent des indicateurs permettant d’évaluer I'accés aux services
d’éducation. Le Tableau 23 présente d’abord I’évolution du personnel enseignant et de soutien
ainsi que |'effectif scolaire, dans chaque région de la province pour la période allant de 2004-
2005 a 2013-2014. Un ratio a également été calculé, permettant d’estimer le nombre d’écoliers
pour chaque individu faisant partie du personnel enseignant ou du personnel de soutien, pour

I'année 2013-2014.
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TABLEAU 22. PERSONNEL ENSEIGNANT ET DE SOUTIEN, ET EFFECTIF SCOLAIRE, 2004-2014

Types de territoire Personnel enseignant et de soutien (A) Effectifs scolaires (B) Ratio (B)/(A)
2013-2014
(2004-05) | (2013-14) | Evolution | (2004-05) | (2013-14) | Evolution
Région ressource
Abitibi-Témiscamingue
1927 1964 1,9% 23970 19 091 20% 9,7
Bas-Saint-Laurent 2568 2502 2,6 % 28 458 23097 19% 9,2
Saguenay-Lac-Saint-Jean 3390 3313 2,3% 41492 33015 20 % 10,0
Cote-Nord 1217 1387 14,0 % 9154 9414 3% 6,8
Gaspésie-iles-de-la-
Madeleine 1159 1066 -8,0% 13223 9592 27% 9,0
Mauricie 2 470 2 468 0,1% 34 389 28328 18 % 11,5
Nord-du-Québec 1217 1387 14,0 % 9154 9414 3% 6,8
Sous-total régions
ressources 13948 14 087 1,0% 159 840 131951 17 % 9,4
Régions centrales
Capitale-Nationale 6433 6816 6,0% 85 705 77 702 9% 11,4
Chaudiere-Appalaches 4230 4357 3,0% 58 561 51 855 -11% 11,9
Estrie 3460 3454 02% 44397 39203 12% 11,4
Centre-du-Québec 2444 2 604 6,5 % 34 249 31140 9% 12,0
Outaouais 4083 4158 1,8% 52 786 47 802 9% 11,5
Sous-total régions
centrales 20 650 21389 3,6 % 275 698 247 702 -10% 11,6
Régions montréalaises
Montréal 18 837 20 022 6,3 % 244 077 232 264 5% 11,6
Laval 4533 5204 14,8 % 50 756 51020 1% 9,8
Laurentides 5773 6276 8,7 % 82 906 75 209 9% 12,0
Lanaudiére 4193 4936 17,7 % 69 388 61643 11% 12,5
Montérégie 14043 15 780 12,4 % 211712 192 076 9% 12,2
Sous-total régions
montréalaises 47 379 52218 10,2 % 658 839 612 212 7% 11,7
Total 81977 87 694 7,0% 1094377 | 991865 9% 11,3

Source: Ministere de |'Education et de I'Enseignement supérieur (MEES) 2015.

On observe que I'effectif scolaire a diminué dans la majorité des régions, alors que le personnel
enseignant et de soutien a augmenté. Cette hausse est plus faible en région ressource, mais
c’est aussi dans ces régions que I'on observe la diminution la plus prononcée de I'effectif
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scolaire. Le ratio du nombre d’écoliers par personnel enseignant et de soutien est plus faible
en région ressource. Le Tableau 24 présente I’évolution du nombre d’écoles primaires et
secondaires dans les régions de la province. On voit que la diminution du nombre d’écoles entre
les années 1999-2000 et 2013-2014 est similaire dans les trois groupes de régions.

TABLEAU 23. ECOLES PRIMAIRES ET SECONDAIRES PAR REGION, 1999-2000 T 2013-2014

Types de territoire Nombre d’écoles
1999-2000 2013-2014 Evolution
Régions ressources
Abitibi-Témiscamingue 30 74 6
Bas-Saint-Laurent 102 85 17
Saguenay-Lac-Saint-Jean 132 105 97
Cote-Nord 79 78 1
Gaspésie-iles-de-la-Madeleine 69 66 3
Mauricie 107 85 7
Nord-du-Québec 36 a1 5
Sous-total régions ressources 605 534 -71
Régions centrales
Capitale-Nationale 210 181 -29
Chaudiere-Appalaches 179 171 -8
Estrie 148 139 -9
Centre-du-Québec 111 102 -9
Outaouais 117 109 -8
Sous-total régions centrales 765 702 -63
Régions montréalaises
Montréal 606 558 -48
Laval 103 97 -6
Laurentides 163 169 6
Lanaudiére 161 151 -10
Montérégie 491 475 -16
Sous-total régions montréalaises 1524 1450 -74
Total 2720 2 686 -208

Source : Ministere de I'Education et de I'Enseignement supérieur (MEES) 2015.
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Les composantes du milieu de vie

L’accessibilité aux épiceries, aux supermarchés, dépanneurs et restaurants est évaluée suivant
le concept de désert alimentaire, soit « un secteur qui procure un faible accés a des commerces
pouvant favoriser une saine alimentation et qui est défavorisé sur le plan socio-économique »
(INSPQ, 2013). Un désert alimentaire est compris comme étant « un secteur ol le centre
géographiquement pondéré par la distribution des résidences est situé a plus de 1 kilometre
d’un tel commerce en milieu urbain et a plus de 16 kilométres en milieu rural, et se retrouvant
dans le quintile 5 de la défavorisation matérielle » (INSPQ, 2013). Le Tableau 25 présente la
proportion de la population qui réside dans un désert alimentaire en zone rurale et en zone
urbaine, pour chaque région administrative.

TABLEAU 24. PART DE LA POPULATION RESIDANT AU SEIN D’UN DESERT ALIMENTAIRE,
PAR REGION ADMINISTRATIVE

Types de territoire Part de la population habitant un secteur
qualifié de désert alimentaire
Zone rurale Zone urbaine
Région ressource
Abitibi-Témiscamingue 23.9 16,8
Bas-Saint-Laurent 223 13.4
Saguenay-Lac-Saint-Jean 20,8 122
Cote-Nord 295 12,2
Gaspésie-iles-de-la-Madeleine 344 87.4
Nord-du-Québec
Sous-total régions ressources 22,7 10,7
Régions centrales
Capitale-Nationale 9,9 1,6
Chaudiere-Appalaches 8,1 3,1
Estrie 8,7 5,9
Mauricie et Centre-du-Québec 14,3 66
Outaouais 25,5 5,2
Sous-total régions centrales 10,8 3,3
Régions montréalaises
Montréal 0 1,6
Laval 0 2,8
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Types de territoire Part de la population habitant un secteur
qualifié de désert alimentaire
Zone rurale Zone urbaine
Laurentides 11,8 4,9
Lanaudiére 7,0 6,9
Montérégie 0,5 2,8
Sous-total régions montréalaises 5,7 2,7
Total 13,1 3,9

Source: Institut National de Santé publique du Québec (2013), compilé par Coopérative de solidarité Carbone.

On constate qu’une part plus importante de la population des zones rurales habite un désert
alimentaire, et ce, dans pratiquement toutes les régions de la province. Par ailleurs, cette part
augmente alors qu’on s’éloigne de la métropole et qu’on se rapproche des régions ressources,
et ce, autant en ville qu’en milieu rural.

Un second indicateur permettant d’analyser les composantes du milieu de vie concerne les
commerces de détail de facon générale, et non seulement les commerces d’alimentation. Le
Tableau 26 présente la proportion des municipalités de moins de 1 000 habitants qui n’ont pas
d’édifices de commerce de détail.

TABLEAU 25. PROPORTION DES MUNICIPALITES DE MOINS DE 1 000 HABITANTS QUI N'ONT PAS
D'EDIFICES DE COMMERCE DE DETAIL, TYPE DE TERRITOIRE, 2006 A 2016

Types de territoire Proportions des municipalités 2006-2016
2006 2011 2016

MRC entiérement rurales 10,7 % 14.6 % 15,8 % 51%
...des régions ressources 11,3 % 14,9 % 16,7 % 5.4 %
...des régions centrales 10,0 % 14,4 % 14,9 % 4,9%
:‘:s:ni:‘;:eangtg'°mérati°" de 11,1% 11,1% 17,8% 6,7 %
xs:ni:r;ig,::n métropolitaine de 14,7 % 15,5 % 17,6 % 29%
TOTAL 11,6 % 14,1 % 16,5 % 4,9 %

Source : Institut de la Statistique du Québec (2018b); compilé par Coop de solidarité Carbone.

Le tableau précédent nous apprend que, en 2016, la proportion des municipalités de moins de
1 000 habitants qui n’ont pas d’édifices de commerce de détail est légerement plus faible dans
les MRC entierement rurales. Toutefois, cette proportion augmente plus rapidement dans les
MRC rurales et dans les MRC avec agglomération de recensement.
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Enfin, le tableau suivant présente le nombre d'établissements de la culture et des
communications (salles de spectacles, institutions muséales, bibliothéques publiques,
librairies, cinémas et ciné-parcs) par région administrative en 2011 et 2015. Il présente par
ailleurs deux ratios : un premier évalue la part des établissements de I’'ensemble de la province
qui sont situés dans une région donnée, et le second évalue la part de la population québécoise
qui réside dans cette méme région.

Les régions ressources concentrent une part plus importante des établissements de la culture
et des communications que leur part de la population, ce qui pourrait étre expliqué en partie
par la plus faible densité de population dans ces régions.

TABLEAU 26. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET DES COMMUNICATIONS, REGIONS
ADMINISTRATIVES ET ENSEMBLE DU QUEBEC, 2011 eT 2015

Régions Etablissements culturels Importance relative Québec
o | s | W | e | wose e
Régions ressources
Abitibi-Témiscamingue o5 107 12 59 29%
Bas-Saint-Laurent 193 173 20 8% 2%
Saguenay-Lac-Saint-Jean 123 121 2 5% 3%
Cote-Nord 82 81 -1 4% 1%
Gaspésie-iles-de-la-Madeleine 08 100 2 4% 1%
Mauricie 102 100 2 4% 3%
Nord-du-Québec 14 13 1 1% 1%
Sous-total régions ressources 707 695 -12 30% 14%
Régions centrales
Capitale-Nationale 216 181 -35 8% 9%
Chaudiére-Appalaches 165 159 -6 7% 5%
Estrie 122 113 -9 5% 4%
Centre-du-Québec 105 120 15 5% 3%
Outaouais 86 84 -2 4% 5%
Sous-total régions centrales 694 657 -37 29% 25%
Régions montréalaises
Montréal 388 421 33 18% 24%
Laval 31 28 -3 1% 5%
Laurentides 124 120 -4 5% 7%
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Régions Etablissements culturels Importance relative Québec
2011- Ratio 2015 Ratio Pop. région/
2011 201
0 015 2015 région/Québec Pop. Québec
Lanaudiére 111 105 -6 5% 6%
Montérégie 282 279 -3 12% 18%
Sous-total régions . .
montréalaises 936 953 17 41% 61%
Total 2337 2305 -32 100% 100%

Source : 1SQ (2017c), compilé par Coop de solidarité Carbone.
L’acces le traitement et la circulation de I'information en région

Selon une analyse effectuée par Influence Communication en 2015, le corpus de nouvelles
portant sur les régions était passé de 8% en 2001 a moins de 1% en 2015. Cette situation
souleve un enjeu important d’accés, de traitement et de circulation de I'information régionale.
Par exemple :

® 91 % des nouvelles régionales proviennent de seulement trois régions : Montréal, Québec
et Saguenay (Influence Communication, 2015).

@ Entre 2000 et 2015, les informations en provenance des régions ont fondu de 88% (Influence
Communication, 2015).

@ Ces informations proviennent en plus de sources peu nombreuses : Gesca et Québécor
concentrent 70 % de la presse écrite (Giroux, 2015).

En somme, on ne parle pratiguement plus des régions hors Québec et Montréal, sauf pour
traiter de catastrophes incontournables ou de crises majeures (tragédie de Lac-Mégantic,
femmes autochtones, etc.

La faible portée médiatique des régions s’explique principalement par la diminution de la
présence médiatique en région. Or, Transcontinental annoncait en avril 2017 gu’elle mettait
en place un processus de vente de ses journaux du Québec et de leur site Web respectif, ce qui
pourrait aggraver la situation.

Enfin, I'importance croissante des médias numériques dans I'accés a I'information renforce la
nécessité, pour la population rurale de la province, d’avoir acceés a un réseau Internet
performant (voir section 3.2).
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4. CONCLUSION

Ce rapport visait a présenter un portrait actuel des milieux ruraux du Québec et de leur
évolution depuis 1991, a travers divers indicateurs statistiques portant sur la démographie, les
services publics, I'économie, les liens entre ruraux et urbains et le milieu de vie en milieu rural.
Ce portrait permet de comprendre comment la situation du monde rural a évolué depuis la
création de Solidarité rurale du Québec en 1991, de mettre en évidence certaines distinctions
entre les divers types de milieux ruraux et d’éclairer certains enjeux auxquels est actuellement
confrontée la ruralité québécoise.

COOPcARsone]



REFERENCES

Antunes, P., Homsy, M., Mainville, L. et Scarfone, S. (2015). L’industrie agroalimentaire : un puissant
levier de développement économique pour le Québec, Montréal, Institut du Québec, 2015

BDSOQ (2018). Nombre d'établissements d'enseignement, selon I'ordre d'enseignement et la région
administrative, ensemble du Québec. Banque de données statistiques officielles sur le Québec,
en ligne :
http://www.bdso.gouv.qc.ca/pls/ken/ken2122_navig_niv_2.page_niv2?p_iden_tran=REPER9F
81F041-2143170318325kpp&p_id_ss_domn=1099

Beaupré, F. (2013). Via Rail ferme ses gares de Shawinigan, La Tuque et Parent. L'Echo. En ligne :
https://www.lechodelatuque.com/via-rail-ferme-ses-gares-de-shawinigan-la-tuque-et-parent/

EcoRessources (2017). L’agriculture au Québec, un potentiel de développement & exploiter.
Evaluation du potentiel de croissance 2016-2025 en agriculture et de I'effet de cette croissance
sur les retombées du secteur. En ligne : https://www.upa.qc.ca/wp-
content/uploads/filebase/fr/memoires/UPA_Rapport-croissance_Final-ecoressources-2017-
02-08.pdf?x62774

Giroux, D. (2015). Etat de la concentration de la propriété des médias d’information de langue
frangaise au Québec. Centre d’études sur les médias, 16 p.

Hydro-Québec (2018). Centrales hydroélectriques (au ler janvier 2018). En ligne:
http://www.hydroquebec.com/production/centrale-hydroelectrique.html

Influence Communication (2015). Etat de la nouvelle : bilan 2015. Influence Communication [en
ligne] http://www.influencecommunication.com/content/etat-de-la-nouvelle-bilan-2015

Institut de la Statistique du Québec (2017a). Produit intérieur brut aux prix de base par industrie,
régions administratives, régions métropolitaines de recensement, Québec. En ligne
http://www.stat.gouv.qgc.ca/statistiques/economie/comptes-economiques/comptes-
production/pib-ra-rmr-industrie.htm

Institut de la Statistique du Québec (2017b). Population inscrite auprés d'un médecin de famille
selon le sexe et le groupe d'dge, régions sociosanitaires et ensemble du Québec, 2013 G 2017. En
ligne : http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/comp_interreg/tableaux/med_fam.htm

Institut de la Statistique du Québec (2017c). Nombre d'établissements pour certains groupes et
sous-groupes de la culture et des communications, régions administratives et ensemble du
Québec, 2011-2015. En
lignehttp://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/comp_interreg/tableaux/organismes.htm

Institut de la Statistique du Québec (2017d). Proportion des ménages branchés a Internet haute
vitesse sur 'ensemble des ménages branchés, selon la situation géographique, Québec. En ligne
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/science-technologie-innovation/utilisation-
internet/menages-individus/acces-internet-hv-situation-geo.html

COOP cARBONE]


http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/comptes-economiques/comptes-production/pib-ra-rmr-industrie.htm
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/comptes-economiques/comptes-production/pib-ra-rmr-industrie.htm
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/comp_interreg/tableaux/med_fam.htm
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/comp_interreg/tableaux/organismes.htm

Institut de la Statistique du Québec (2018a). Migrations internationales et interprovinciales, Québec
et régions administratives. En ligne http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-
demographie/migration/internationales-interprovinciales/index.html

Institut de la Statistique du Québec (2018b). Proportion des municipalités de moins de
1000 habitants qui n’ont pas d’édifices de commerce de détail. En ligne
http://www.bdso.gouv.qc.ca/docs-ken/vitrine/occupation-vitalite-
territoire/documents/services_proximite_01.pdf

Institut de la Statistique du Québec (2018c). Solde migratoire et taux net de migration
interrégionale, régions administratives du Québec, 2001-2002 a 2015-2016. En ligne
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-
demographie/migration/internes/migir_solde.htm

Institut National de Santé publique du Québec (2009). Entre adaptabilité et fragilité : les conditions
d’accés aux services de santé des communautés rurales et éloignées. En ligne
https://www.inspg.gc.ca/pdf/publications/1014_ConditionsAccesServSanteCommunRurales.p
df

Institut National de Santé publique du Québec (2013). Accessibilité géographique aux commerces
alimentaires au Québec : analyse de situation et perspectives d’interventions. En ligne
https://www.inspg.qc.ca/pdf/publications/1728 AccessGeoCommAlimentQc.pdf

Jean, Bruno en collaboration avec Lawrence Desrosiers et Steve Dionne (2014), Comprendre le
Québec rural, 2e édition revue et augmentée, Université du Québec a Rimouski — Chaire de
recherche du Canada en développement rural — GRIDEQ — CRDT, 166 pages.

MAPAQ (2016). Profil régional de I'industrie bioalimentaire au Québec - Estimations pour 2015.
Ministere de [I'Agriculture, des Pécheries et de I'’Alimentation du Québec. En ligne:
https://www.mapag.gouv.qc.ca/fr/md/Publications/Pages/Details-
Publication.aspx?guid=%7Bd3614ec4-944d-4082-8f36-39e39b779404%7D

Ménard, M. (2018). La pénurie de main-d’ceuvre est généralisée, La Terre de Chez Nous, 7 février
2018. En ligne: http://www.laterre.ca/actualites/vie-rurale/penurie-de-main-doeuvre-
generalisee.php

Ministére de I'Education et de 'Enseignement Supérieur (MEES) (2015). DIS, systéme du Personnel
des  commissions  scolaires  (PERCOS), données au  2015-04-02. En ligne
http://www.education.gouv.qc.ca/fileadmin/site_web/documents/PSG/statistiques_info_deci
sionnelle/15-00503_statistiques_2015_edition_v25oct.pdf

Néron, J.-F. (2015). Le transport collectif interrégional a repenser, disent les municipalités. Le Soleil.
En ligne: https://www.lesoleil.com/actualite/le-transport-collectif-interregional-a-repenser-
disent-les-municipalites-316422fb1512a295d8adff83e3a99839

PLQ (2018). Profil et impact de la production laitiére. Le secteur laitier du Québec a de tout temps
été et demeure le premier secteur agricole en importance au Québec. Producteurs de lait du
Québec. En ligne : http://lait.org/leconomie-du-lait/profil-et-impact-de-la-production-laitiere/

COOPtARBONE]


http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/migration/internationales-interprovinciales/index.html
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/migration/internationales-interprovinciales/index.html
https://www.inspq.qc.ca/pdf/publications/1014_ConditionsAccesServSanteCommunRurales.pdf
https://www.inspq.qc.ca/pdf/publications/1014_ConditionsAccesServSanteCommunRurales.pdf
http://www.education.gouv.qc.ca/fileadmin/site_web/documents/PSG/statistiques_info_decisionnelle/15-00503_statistiques_2015_edition_v25oct.pdf
http://www.education.gouv.qc.ca/fileadmin/site_web/documents/PSG/statistiques_info_decisionnelle/15-00503_statistiques_2015_edition_v25oct.pdf

Radio-Canada (2017). 290 millions pour offrir Internet haute vitesse a 100 000 foyers en région. En
ligne : http://ici.radio-canada.ca/nouvelle/1068198/quebec-ottawa-internet-haute-vitesse-
region-investissement

Radio-Canada (2016). Accés a Internet en région : des municipalités pressent les gouvernements
d'agir. En ligne : http://ici.radio-canada.ca/nouvelle/806009/acces-internet-cellulaire-regions-
quebec-fgm

Statistique  Canada  (2015). RMR et AR: définition  détaillée. [En  ligne]
https://www.statcan.gc.ca/pub/92-195-x/2011001/geo/cma-rmr/def-fra.htm

TV Mitis (2013). Coupures a Via Rail. "La date du 25 octobre est définitive." En ligne :
http://tvmitis.ca/affaires-et-economie/3441-coupures-a-via-rail-la-date-du-25-octobre-est-
definitive

Whitmore, J et Pineau, P.-O. (2015). Etat de I’énergie au Québec. Chaire de gestion du secteur de
I'énergie, HEC Montréal. En ligne : http://energie.hec.ca/wp-
content/uploads/2015/12/EEQ2016.pdf

COOPcARsone]


http://ici.radio-canada.ca/nouvelle/1068198/quebec-ottawa-internet-haute-vitesse-region-investissement
http://ici.radio-canada.ca/nouvelle/1068198/quebec-ottawa-internet-haute-vitesse-region-investissement

COOPGaRsoNe|



ANNEXE 1. PORTRAITS REGIONAUX DES MILIEUX RURAUX

Cette annexe présente des portraits statistiques spécifiques a chacune des régions
administratives de la province, a I'exception des régions de Montréal et de Laval, dont la
population est presque exclusivement urbaine. Les indicateurs présentés sont similaires a ceux
retrouvés dans le portrait d’ensemble des milieux ruraux.

Ces portraits régionaux permettent d’apprécier de fagon succincte la situation des milieux
ruraux de chaque région, avec des indicateurs portant sur :

@ La démographie (population, structure d’age, migrations)
@ |’accés aux services publics (Internet)
® L’économie (PIB par industrie)

® Le milieu de vie (taux d’inscription a un médecin de famille et nombre d’établissements de
la culture et des communications)
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DEMOGRAPHIE

BAS-SAINT-LAURENT (01)

TABLEAU 27. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Bas-Saint-Laurent 208 695 | 204296 | 201 184 199 983 -4,2 %
MRC entierement rurales | 122 802 | 118 574 110927 107 463 -12,5%
MRC avec agglomération de recensement | 85 893 85722 90 257 92 520 7,7 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 208 695 | 204296 | 201184 | 199934 -4,2 %
0-14 ans 38578 33 054 27 323 27 537 -28,6 %
15-24 ans 29 635 27 764 22 705 19 583 -33,9%
25-44 ans 63 678 55 685 43 950 42 968 -32,5%
45-64 ans 47 553 56 368 67 812 62433 313%
65 ans et plus 29 251 31425 39394 47 413 62,1 %

TABLEAU 28. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, le Bas-Saint-Laurent a connu un solde migratoire interrégional négatif chaque
année, avec des pertes moyennes de 295 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la
région a par ailleurs accueilli un solde net de 619 immigrants internationaux et perdu un total
de 829 personnes au profit d’autres provinces (I1SQ, 2018a; 2018c).
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 29. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Bas-Saint-Laurent

74,4 % (92,3 %)

MRC rurales

70,2 % (91,4 %)

MRC avec agglomération de recensement

79,6 % (93,2 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 30. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) | Part(%) | Valeur (M$) | Part (%)

Ensemble des industries 5862,5 100,0 % 6 681,3 100,0 % 14,0 %
Industries productrices de biens 1879,9 32,1% 1950,9 29,2 % 3,8%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 332,6 57% 362,6 54 % 9,0 %
O extocton depéroloetdegor | 356 | 0% | 4si | o7% | 22%
Services publics 209,9 3,6% 247,8 3,7% 18,0 %

Construction 523,2 89 % 472,8 7,1% -9,6 %

Fabrication 777,6 13,3 % 822,6 12,3 % 58%

Industries productrices de services 3982,5 67,9 % 4730,3 70,8 % 18,8 %

Services d'enseignement 454,2 7,8% 494,9 7,4 % 9,0%

Soins de santé et assistance sociale 641,1 10,9 % 750,1 11,2 % 17,0 %

Arts, spectacles et loisirs 27,3 05% 23,8 0,4 % -13,0 %

Source : 1SQ (2017a)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 31. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille 2013-2017
2013 2017
Bas-Saint-Laurent 77,0 % 86,9 % 9,9 %

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 32. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 41 23
Institutions muséales répondantes 33 32
Bibliotheques publiques 96 96
Librairies 16 16
Cinémas et ciné-parcs 7 6

Source : 1SQ (2017c)
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SAGUENAY-LAC-SAINT-JEAN (02)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 33. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
SAGUENAY-LAC-SAINT-JEAN 290182 | 283304 | 277249 | 277 232 -4,5%
MRC rurales 82 631 80 847 78 277 78 757 -4,7 %
MRC avec agglomération de recensement 53 054 52 700 52939 53405 0,7 %
MRC en région métropolitaine de recensement | 154 497 | 149757 | 146033 | 145070 -6,1%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 34. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 290182 283304 277 249 277 104 -4,5%
0-14 ans 58 455 48 971 39675 40 298 -31,1%
15-24 ans 44 479 42 374 33 826 29 003 -34,8 %
25-44 ans 91 860 81239 64 214 64 720 -29,5%
45-64 ans 64 978 75417 91 389 85 005 30,8 %
65 ans et plus 30410 35303 48 145 58 078 91,0 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, le Saguenay-Lac-Saint-Jean a connu un solde migratoire interrégional négatif
a tous les ans sauf en 2010-2011 et 2011-2012, avec des pertes moyennes de 1 040 résidents

par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la région a par ailleurs accueilli un solde net de
1100 immigrants internationaux et perdu un total de 1 500 personnes au profit d’autres
provinces (1SQ, 2018a; 2018c).
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 35. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Saguenay-Lac-Saint-Jean

MRC entierement rurale

74,7 % (92,6 %)

MRC avec agglomération de recensement

74,8 % (94,1 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

97,0 % (93,6 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 36. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) | Part(%) | Valeur (M$) | Part (%)

Ensemble des industries 9334,5 100,0 % 10 663,3 100,0 % 14,2 %
Industries productrices de biens 4024,9 43,1 % 4107,0 38,5% 2,0%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 339,7 3,6% 311,7 2,9% -8,2 %

carizre et exroctionde péngleetde gy | 1925 | A% | 202 | 22% | 1246%
Services publics 500,0 5,4% 505,4 4,7 % 1,1%

Construction 689,5 7,4 % 812,4 7,6 % 17,8 %

Fabrication 2393,1 25,6 % 2247,3 21,1% -6,1%

Industries productrices de services 5309,6 56,9 % 6 556,4 61,5% 23,5%
Services d'enseignement 692,5 7,4 % 745,1 7,0% 7,6 %

Soins de santé et assistance sociale 863,1 93% 1035,9 9,7% 20,0 %

Arts, spectacles et loisirs 46,6 0,5% 40,4 0,4% -13,4%

Source : 1SQ (2017a)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 37. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 eT 22017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013

2017

2013-2017

Saguenay-Lac-Saint-Jean 78.6 %

87,1%

8,5%

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 38. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 34 33
Institutions muséales répondantes 19 20
Bibliotheques publiques 51 50
Librairies 14 13
Cinémas et ciné-parcs 5 5

Source : 1SQ(2017c)
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CAPITALE-NATIONALE (03)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 39. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Capitale-Nationale 643377 | 651583 | 710861 | 737 857 14,7 %
MRC rurales | 76 570 76 178 79 557 82 205 7,4 %
MRC en région métropolitaine de recensement | 566 807 | 575405 | 631304 | 655 652 15,7 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 40. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 643 377 651583 710 861 737 497 14,6 %
0-14 ans 107 705 100 008 96 287 104 873 -2,6 %
15-24 ans 88 633 87 635 88 756 78 028 -12,0 %
25-44 ans 211788 194 642 188 824 200 870 -5,2 %
45-64 ans 154 344 178 413 213 697 205 945 33,4 %
65 ans et plus 80907 90 885 123 297 147 781 82,7 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la région de la Capitale-Nationale a connu un solde migratoire interrégional
positif chagque année, avec des gains moyens de 2 100 résidents par année. De 1996-1997 a
2015-2016, la région a par ailleurs accueilli un solde net de 35 000 immigrants internationaux
et perdu un total de 11 000 personnes au profit d’autres provinces (I1SQ, 2018a; 2018c).
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 41. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Capitale-Nationale

84,5 % (94,4 %)

MRC entierement rurale

74,1 % (93,1 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

85,9 % (94,5 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 42. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS$) Part (%) | Valeur (MS) Part (%)

Ensemble des industries 27 415,5 100,0 % 35147,1 100,0 % 28,2 %
Industries productrices de biens 5307,4 19,4 % 6026,0 17,2 % 13,5%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 193,4 0,7 % 237,5 0,7 % 22,8 %
carire et extraction degétroe et deger | 355 | 0% | 473 | o1% | 329%
Services publics 715,6 2,6 % 901,3 2,6 % 26,0 %
Construction 16589 6,1% 21221 6,0 % 27,9 %
Fabrication 2704,0 9,9% 2717,9 7,7 % 0,5%
Industries productrices de services 22 108,1 80,6 % 29121,1 82,9 % 31,7%
Services d'enseignement 1908,8 7,0 % 2 265,0 6,4 % 18,7 %
Soins de santé et assistance sociale 2494,2 9,1% 3413,0 9,7% 36,8 %
Arts, spectacles et loisirs 218,6 0,8% 292,4 0,8% 33,8%

Source : 1SQ (2017a)
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Milieu de vie et territoire

Santé

TABLEAU 43. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013-2017
2013 2017
Capitale-Nationale 73.8% 79.3 % 5,5 %
Source : 1SQ (2017b)
Culture
TABLEAU 44. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 T 2015
2011 2015

Salles de spectacles 59 39

Institutions muséales répondantes 64 57

Bibliothéques publiques 39 41

Librairies 46 37

Cinémas et ciné-parcs 8 7

Source : 1SQ (2017c)
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MAURICIE (04)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 45. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Mauricie 264581 | 260048 | 265557 | 268 198 13,7 %
MRC entierement rurales | 83 698 82332 82702 83202 -0,6 %
MRC avec agglomération de recensement | 54 565 52997 50263 49 145 -9,9 %
MRC en région métropolitaine de recensement | 126 318 | 124719 | 132592 | 135851 7,6 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 46. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 264581 | 260048 | 265557 | 268261 1,4 %
0-14 ans 46 397 40 260 34 066 35 306 -23,9%
15-24 ans 34514 33787 31363 27 610 -20,0 %
25-44 ans 81 360 71017 59018 59 839 -26,5%
45-64 ans 63 949 72 842 87 248 82411 28,9 %
65 ans et plus 38 361 42 142 53 862 63 095 64,5 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la Mauricie a connu un solde migratoire interrégional positif chaque année
sauf en 2001-2002, avec des gains moyens de 435 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-
2016, la région a par ailleurs accueilli un solde net de 4 700 immigrants internationaux et perdu
un total de 2 000 personnes au profit d’autres provinces (I1SQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE



SERVICES PUBLICS

TABLEAU 47. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Mauricie

78,3 % (93,4 %)

MRC entierement rurale

75,7 % (90,1 %)

MRC avec agglomération de recensement

72,5 % (92,9 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

82,1 % (95,3 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 48. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES 'INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) | Part (%) Valeur (MS) Part (%)
Ensemble des industries 7 880,2 100,0 % 87033 100,0 % 10,5 %
Industries productrices de biens 2982,8 37,9% 2 580,8 29,7 % -13,5%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 219,9 2,8% 180,0 2,1% -18,2 %
Services publics 602,0 7,6 % 523,6 6,0 % -13,0 %
Construction 587,7 7,5% 570,3 6,6 % -3,0 %
Fabrication 1557,6 19,8 % 1296,6 14,9 % -16,8 %
Industries productrices de services 4 897,45 62,2 % 6122,5 70,4 % 25,0 %
Services d'enseignement 590,0 7,5% 678,6 7,8 % 15,0 %
Soins de santé et assistance sociale 802,3 10,2 % 972,2 11,2 % 21,2 %
Arts, spectacles et loisirs 36,7 0,5% 48,5 0,6% 32,0%
Source : 1SQ (2017a)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 49. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013-2017
2013 2017
g'j:k:':c'i et Centre-du- 74,1 % 82,4 % 8,2 %
Source :1SQ (2017b)
TABLEAU 50. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 T 2015
2011 2015
Salles de spectacles 17 17
Institutions muséales répondantes 22 20
Bibliotheques publiques 43 43
Librairies 16 16
Cinémas et ciné-parcs 4 4

Source : 1SQ (2017c¢)

COOP cARBONE
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ESTRIE (05)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 51. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 | 1996-2016

Estrie 282671 | 291389 | 313582 | 324009 14,6 %
MRC entierement rurales | 105644 | 106 520 | 108 108 | 108 624 2,8%
MRC avec agglomération de recensement | 40 125 43185 48 715 50 847 26,7 %

MRC en région métropolitaine de recensement | 136902 | 141684 | 156 759 | 164 538 20,2 %
Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 52. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 282 671 291 389 313582 324517 14,8 %
0-14 ans 54 601 51 857 47 894 49 331 -9,7%
15-24 ans 40311 40 549 40133 37102 -8,0 %
25-44 ans 86 586 82 449 76 362 79 028 -8,7%
45-64 ans 64 017 76 063 94 662 92 125 43,9 %
65 ans et plus 37 156 40 471 54 531 66 931 80,1 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, I'Estrie a connu un solde migratoire interrégional positif chaque année, avec
des gains moyens de 495 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la région a par
ailleurs accueilli un solde net de 21 100 immigrants internationaux et perdu un total de
5 800 personnes au profit d’autres provinces (1SQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE



SERVICES PUBLICS

TABLEAU 53. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Estrie

MRC entierement rurale

88,6 % (88,7 %)

MRC avec agglomération de recensement

78,0 % (91,3 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

78,2 % (94,2 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 54. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) Part (%) | Valeur (MS) Part (%)
Ensemble des industries 9267,3 100,0 % 11204,1 100,0 % 20,9 %
Industries productrices de biens 3081,4 33,3% 3434,6 30,7 % 11,5%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 266,5 2,9% 297,0 2,7% 11,5%
Extraction miniére, exploitation en carriere
et extraction de pétrole et de gaz 295 03% 116 01% 60,8%
Services publics 100,1 1,1% 91,5 0,8% -8,6 %
Construction 540,2 58% 735,4 6,6 % 36,1%
Fabrication 2145,1 23,2% 2299,1 20,5 % 7,2 %
Industries productrices de services 6185,9 66,8 % 7 769,5 69,3 % 25,6 %
Services d'enseignement 934,7 10,1 % 1122,2 10,0 % 20,1 %
Soins de santé et assistance sociale 997,2 10,8 % 1300,8 11,6 % 30,5%
Arts, spectacles et loisirs 55,9 0,6% 61,5 0,6% 10,0 %

Source : 1SQ(2017a)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 55. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013

2017

2013-2017

Estrie

71,1 %

78,1 %

N.d.!

Note 1 : La fusion de certaines structures administratives au cours de la période empéche la comparaison.

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 56. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET

DES COMMUNICATIONS, 2011 T 2015

2011 2015
Salles de spectacles 32 20
Institutions muséales répondantes 26 25
Bibliotheques publiques 47 51
Librairies 12 12
Cinémas et ciné-parcs 5 5

Source : 1SQ(2017c)

COOP cARBONE
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OuTAouAlIs (07)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 57. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 | 1996-2016

Outaouais 311733 | 322967 | 373905 | 389139 24,8 %

MRC entierement rurales 91094 91611 105067 | 107 747 18,3 %

MRC en région métropolitaine de recensement | 220639 | 231356 | 268 838 | 281 392 27,5 %
Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 58. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 311733 | 322967 | 373905 | 389213 24,9 %
0-14 ans 65938 62 733 61799 64 527 -2,1%
15-24 ans 39935 41 699 49 426 46 016 15,2 %
25-44 ans 111032 | 105167 | 102779 | 104 371 -6,0 %
45-64 ans 66 747 80603 | 112659 | 114893 72,1 %
65 ans et plus 28 081 32715 47 242 59 406 111,6 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, I'Outaouais a connu un solde migratoire interrégional positif chaque année,
avec des gains moyens de 860 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la région a par
ailleurs accueilli un solde net de 22 480 immigrants internationaux et gagné un total de
1 100 personnes en provenance d’autres provinces (ISQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE



SERVICES PUBLICS

TABLEAU 59. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Outaouais

80,3 % (95,3 %)

MRC entierement rurale

70,0 % (91,2 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

84,1 % (96,6 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 60. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS$) Part (%) Valeur (MS) Part (%)
Ensemble des industries 9925,2 100,0 % 12 200,9 100,0 % 22,9%
Industries productrices de biens 1852,3 18,7 % 1901,4 15,6 % 2,6 %
Agriculture, foresterie, péche et chasse 148,120 1,5% 91,2 0,7% -38,4 %
Services publics 298,5 3,0% 395,1 32% 324%
Construction 889,0 9,0% 888,2 7,3% -01%
Fabrication 513,1 52% 524,0 4,3 % 2,1%
Industries productrices de services 8072,9 81,3 % 10 299,5 84,4 % 27,6 %
Services d'enseignement 635,9 6,4% 687,8 56% 82 %
Soins de santé et assistance sociale 821,4 83% 1058,1 87% 28,8 %
Arts, spectacles et loisirs 91,2 09% 86,6 0,7% -4,9 %

Source : 1SQ (2017a)

COOP cARBONE



Milieu de vie et territoire

TABLEAU 61. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille 2013-2017
2013 2017
Outaouais 60,7 % 72,5 % 11,7 %

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 62. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 13 10
Institutions muséales répondantes 11 12
Bibliotheques publiques 44 44
Librairies 12 14
Cinémas et ciné-parcs 6 4

Source : 1SQ (2017c)
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ABITIBI-TEMISCAMINGUE (08)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 63. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Abitibi-Témiscamingue 155901 | 148564 | 146683 | 147982 -5,1%
MRC entierement rurales | 67 741 65173 61961 61 785 -8,8 %
MRC avec agglomération de recensement | 88 160 83391 84722 86 197 -2,2%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 64. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 | 1996-2016
Tout age 155901 | 148564 | 146683 | 147 888 -5,1%
0-14 ans 34 251 29211 24 062 24 203 -29,3 %
15-24 ans 22 548 20492 19014 17 427 -22,7%
25-44 ans 52243 44913 35713 35828 -31,4 %
45-64 ans 31690 37133 46 126 44 537 40,5 %
65 ans et plus 15169 16 815 21768 25893 70,7 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, I'Abitibi-Témiscamingue a connu un solde migratoire interrégional négatif
chaque année sauf en 2010-2011 et 2011-2012, avec des pertes moyennes de 520 résidents
par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la région a par ailleurs accueilli un solde net de

300 immigrants internationaux et perdu un total de 1 850 personnes au profit d’autres
provinces (1SQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 65. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Abitibi-Témiscamingue

MRC entierement rurale

77,5 % (95,5 %)

MRC avec agglomération de recensement

80,1 % (97,5 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 66. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) Part (%) Valeur (MS$) Part (%)

Ensemble des industries 5234,6 100,0 % 6862,1 100,0 % 31,1%
Industries productrices de biens 2307,4 44,1 % 3092,8 45,1 % 34,0 %
Agriculture, foresterie, péche et chasse 247,3 4,7 % 249,0 3,6% 0,7%
Services publics 301,6 58% 428,0 6,2% 41,9 %

Construction 304,5 58% 702,4 10,2 % 130,7 %

Fabrication 641,2 12,3 % 574,6 84% -10,4 %

Industries productrices de services 2927,2 55,9 % 3769,3 54,9 % 28,8 %
Services d'enseignement 371,3 7,1% 377,9 55% 1,8%

Soins de santé et assistance sociale 466,5 8,9 % 565,6 82 % 21,2 %

Arts, spectacles et loisirs 15,7 03% 17,7 0,3% 12,6 %

Source : 1SQ (2017a)

COOP cARBONE



Milieu de vie et territoire

TABLEAU 67. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille 2013-2017
2013 2017
Abitibi-Témiscamingue 64,1% 75,4 % 11,3 %

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 68. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 13 18
Institutions muséales répondantes 22 20
Bibliotheques publiques 45 54
Librairies 11 11
Cinémas et ciné-parcs 4 4

Source : 1SQ (2017c)

COOP cARBONE



COTE-NORD (09)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 69. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Cote-Nord 104643 | 99484 95 688 92 541 -11,6 %
MRC entierement rurales 30940 29912 27721 26 645 -13,9%
MRC avec agglomération de recensement | 73 703 69 572 67 967 65 896 -10,6 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 70. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 | 1996-2016
Tout age 104 643 | 99484 95 688 92531 -11,6 %
0-14 ans 21640 18 959 15454 14707 -32,0 %
15-24 ans 15 662 13 381 11670 10 225 -34,7 %
25-44 ans 36 139 31378 24 047 22 004 -39,1%
45-64 ans 23 416 26172 30 823 29219 24,8 %
65 ans et plus 7786 9 594 13 694 16 376 110,3 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la Céte-Nord a connu un solde migratoire interrégional négatif chaque année
sauf en 2010-2011, avec des pertes moyennes de 825 résidents par année. De 1996-1997 a
2015-2016, la région a par ailleurs accueilli un solde net de 130 immigrants internationaux et
perdu un total de 1 370 personnes au profit d’autres provinces (ISQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE



SERVICES PUBLICS

TABLEAU 71. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Cote-Nord

79,0 % (94,6 %)

MRC entierement rurale

76,4 % (87,2 %)

MRC avec agglomération de recensement

79,3 % (97,3 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 72. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) Part (%) Valeur (MS$) Part (%)

Ensemble des industries 5034,7 100,0 % 6 609,6 100,0 % 31,3%
Industries productrices de biens 3172,7 63,0% 4228,1 64,0 % 33,3%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 111,8 2,2% 76,0 1,2% -32,1%
Services publics 575,5 11,4 % 754,0 11,4 % 31,0%
Construction 272,1 54 % 953,0 14,4 % 250,2 %

Fabrication 1146,9 22,8 % 10789 16,3 % -5,9 %

Industries productrices de services 1862,0 37,0% 2381,5 36,0 % 27,9 %
Services d'enseignement 196,8 3,9% 217,0 3,3% 10,3 %

Soins de santé et assistance sociale 300,4 6,0% 345,7 52% 15,1 %

Arts, spectacles et loisirs 8,52 02% 8,9 0,1% 54 %

Source : 1SQ (2017a)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 73. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013

2017

2013-2017

Cote-Nord

58,6 %

75,1 %

16,5 %

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 74. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET

DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 21 20
Institutions muséales répondantes 21 21
Bibliotheques publiques 30 30
Librairies 8 8
Cinémas et ciné-parcs 2 2

Source : 1SQ (2017c)
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NORD-DU-QUEBEC (10)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 75. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996

2001

2011

2016

1996-2016

Nord-Du-Québec (entierement rural)

39 050

39327

43 023

45107

15,5 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 76. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 39050 39327 43023 45 025 15,3 %
0-14 ans 11 945 11 606 11 832 11908 -0,3%
15-24 ans 6 977 6 545 7 149 7181 2,9%
25-44 ans 12 798 12 576 12 224 12 663 -1,1%
45-64 ans 6 043 6 886 9 064 9759 61,5 %
65 ans et plus 1287 1714 2754 3514 173,0%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la région du Nord-du-Québec a connu un solde migratoire interrégional négatif
chaque année sauf en 2010-2011, avec des pertes moyennes de 23 résidents par année. De
1996-1997 a 2015-2016, la région a par ailleurs enregistré une perte nette de 33 personnes a
I'international, et gagné un total de 54 personnes en provenance d’autres provinces (ISQ,

2018a; 2018c).

COOP cARBONE
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 77. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Nord-du-Québec (entieérement rurale)

83,0 % (95,8 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 78. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS$) Part (%) | Valeur (MS) Part (%)
Ensemble des industries 2761,5 100,0 % 3421,3 100,0 % 239%
Industries productrices de biens 2 138,0 77,4 % 2 351,2 68,7 % 10,0 %
Agriculture, foresterie, péche et chasse 72,4 2,6 % 64,3 1,9% -11,2 %
Extraction miniére, exploitation en
carriére et extraction de pétrole et de gaz 3733 20,8% 12755 37,3% 122,5%
Services publics 420,4 15,2 % 398,34 11,6 % -5,3%
Construction 968,9 351% 534,6 15,6 % -44,8 %
Fabrication 103,0 3,7% 78,6 2,3% -23,7 %
Industries productrices de services 623,5 22,6 % 1070,1 31,3% 71,6 %
Services d'enseignement 128,5 4,7 % 185,3 54% 44,2 %
Soins de santé et assistance sociale 120,6 4,4 % 242,8 7,1% 101,4 %
Arts, spectacles et loisirs 1,42 0,1% 1,7 0,1% 19,8 %
Source : 1SQ (2017a)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 79. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013-2017
2013 2017
Nord-du-Québec 68,4 % 850 % 16,6 %
Source : 1SQ (2017b)
TABLEAU 80. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015
2011 2015
Salles de spectacles 5 5
Institutions muséales répondantes 4 2
Bibliotheques publiques 4 6
Librairies 1 -

Cinémas et ciné-parcs

Source : 1SQ (2017c)

COOP cARBONE
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GASPESIE-ILES-DE-LA-MADELAINE (11)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 81. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996

2001

2011

2016

1996-2016

Gaspésie-iles-De-La-Madeleine (entiérement rural)

106 404

98 589

94473

91781

-13,7 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 82. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 106 404 | 98589 94 473 91707 -13,8 %
0-14 ans 19 654 15925 11721 10 906 -44,5 %
15-24 ans 14 245 11456 9 868 8 457 -40,6 %
25-44 ans 33729 27 519 19 689 17 936 -46,8 %
45-64 ans 24 880 28 457 33 896 31393 26,2 %
65 ans et plus 13 896 15232 19 299 23 015 65,6 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la région de Gaspésie-lles-de-la-Madeleine a connu un solde migratoire
interrégional négatif a chaque année sauf en 2009-2010 et 2010-2011, avec des pertes
moyennes de 200 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la région a par ailleurs
accueilli un solde net de 192 immigrants internationaux et perdu un total de 1 140 personnes
au profit d’autres provinces (ISQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 83. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Gaspésie-lles-De-La-Madeleine (entiérement rural)

70,7 % (94,5 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 84. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) Part (%) | Valeur (MS) Part (%)

Ensemble des industries 21321 100,0 % 2951,6 100,0 % 38,4 %
Industries productrices de biens 590,4 27,7 % 1088,8 36,9 % 84,4 %
Agriculture, foresterie, péche et chasse 161,6 7,6 % 234,6 8,0% 45,2 %

Extraction miniére, exploitation en carriére

et extraction de pétrole et de gaz 257 12% 43,9 5% 70,8 %

Services publics 106,5 5,0% 172,2 58% 61,7 %
Construction 146,6 6,9% 453,4 15,4 % 209,4 %

Fabrication 150,1 7,0 % 184,7 6,3% 23,0 %

Industries productrices de services 1541,7 72,3 % 1862,8 63,1% 20,8 %

Services d'enseignement 206,8 9,7% 210,9 7,2% 2,0%

Soins de santé et assistance sociale 294,7 13,8 % 369,8 12,5% 25,5%
Arts, spectacles et loisirs 11,7 0,6% 9,7 0,3% -17,4 %

Source : 1SQ (2017a)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 85. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013-2017
2013 2017
;aas;’jﬁj'es'de"a' 67,6 % 83,5 % 15,9 %
Source :1SQ (2017b)
Culture
TABLEAU 86. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015
2011 2015

Salles de spectacles 21 27

Institutions muséales répondantes 35 34

Bibliotheques publiques 32 31

Librairies 6 5

Cinémas et ciné-parcs 4 3

Source : 1SQ (2017c)

COOP cARBONE
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CHAUDIERE-APPALACHES (12)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 87. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 | 1996-2016

Chaudiére-Appalaches 385705 | 390856 | 414427 | 424 856 10,2 %
MRC entierement rurale | 173170 | 173450 | 179443 | 184 443 6,5 %
MRC avec agglomération de recensement | 92 563 92 882 94 847 95 495 3,2%

MRC en région métropolitaine de recensement | 119972 | 124524 | 140137 | 144918 20,8 %
Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 88. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 385705 | 390856 | 414427 | 424709 10,1 %
0-14 ans 77 669 69 879 65124 67 380 -13,3%
15-24 ans 54763 55 360 49 372 45 435 -17,0 %
25-44 ans 121365 | 113367 | 102602 | 102 089 -15,9 %
45-64 ans 86 191 102212 | 128638 | 124 384 44,3 %
65 ans et plus 45717 50038 68 691 85421 86,9 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la région de Chaudiere-Appalaches a connu un solde migratoire interrégional
positif chaque année sauf en 2001-2002, avec des gains moyens de 430 résidents par année.
De 1996-1997 a 2015-2016, la région a par ailleurs accueilli un solde net de 1 420 immigrants
internationaux et perdu un total de 3 260 personnes au profit d’autres provinces (1SQ, 2018a;
2018c).

COOP cARBONE



SERVICES PUBLICS

TABLEAU 89. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Chaudiére-Appalaches

77,6 % (91,2 %)

MRC entierement rurale

75,1 % (87,6 %)

MRC avec agglomération de recensement

74,7 % (90,9 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

82,6 % (95,4 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 90. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (M$) | Part (%) Valeur (MS$) Part (%)

Ensemble des industries 13071,5 100,0 % 15637,0 100,0 % 19,6 %
Industries productrices de biens 5513,3 42,2 % 5907,4 37,8% 7,2 %
Agriculture, foresterie, péche et chasse 560,6 4,3 % 624,7 4,0 % 11,4 %
carire et xtroction de péleetde gt | 3| O5% | 125 | 01% | 796%
Services publics 192,1 1,5% 241,5 1,5% 25,7 %

Construction 776,1 59% 1088,4 7,0 % 40,2 %

Fabrication 39232 30,0 % 3940,3 25,2 % 04%

Industries productrices de services 7 558,1 57,8 % 9729,6 62,2 % 28,7 %
Services d'enseignement 714,6 55% 824,7 53% 15,4 %

Soins de santé et assistance sociale 883,6 6,8% 1251,7 80% 41,7 %

Arts, spectacles et loisirs 50,3 0,4% 60,5 0,4% 20,1 %

Source : 1SQ (2017a)

COOP cARBONE
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 91. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille 2013-2017
2013 2017
Chaudiere-Appalaches 81,0 % 885 % 74%

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 92. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET
DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 33 29
Institutions muséales répondantes 26 23
Bibliotheques publiques 86 89
Librairies 15 13
Cinémas et ciné-parcs 5 5

Source : 1SQ (2017c)

COOP cARBONE



LANAUDIERE (14)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 93. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 | 1996-2016

Lanaudiére 380827 | 396378 | 476937 | 502 152 31,9%

MRC entierement rurales | 118727 | 122739 | 141069 | 148 488 25,1%

MRC avec agglomération de recensement | 53 580 55277 64 174 67 329 25,7 %

MRC en région métropolitaine de recensement | 208 520 | 218362 | 271694 | 286 335 373 %
Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 94. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 380827 | 396378 | 476937 | 501957 31,8%
0-14 ans 84 673 80 000 78 599 83323 -1,6 %
15-24 ans 46 885 49 453 62 054 57937 23,6 %
25-44 ans 128 887 | 121542 | 122921 | 125889 -2,3%
45-64 ans 85052 | 103338 | 146609 | 149782 76,1 %
65 ans et plus 35330 42 045 66 754 85026 140,7 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, Lanaudiere a connu un solde migratoire interrégional positif chaque année,
avec des gains moyens de 4 560 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la région a
par ailleurs accueilli un solde net de 4 600 immigrants internationaux et perdu un total de
2 600 personnes au profit d’autres provinces (1SQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE



SERVICES PUBLICS

TABLEAU 95. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire 2012
Lanaudiére 81,0 % (93,7 %)
MRC entierement rural 73,6 % (89,2 %)
MRC avec agglomération de recensement 74,9 % (91,8 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

87,3 % (96,5 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 96. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 eT 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) Part (%) Valeur (MS) Part (%)
Ensemble des industries 9771,5 100,0 % 12 504,7 100,0 % 28,0 %
Industries productrices de biens 2734,5 28,0% 2 988,3 23,9% 9,3%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 212,1 2,2% 301,6 2,4% 42,2 %
Services publics 149,0 1,5% 102,7 0,8 % -31,0 %
Construction 878,6 9,0% 1006,0 81% 14,5 %
Fabrication 1482,0 15,2 % 1566,0 12,5 % 57%
Industries productrices de services 7 037,0 72,0% 9516,5 76,1 % 35,2 %
Services d'enseignement 713,1 7,3% 920,3 7,4 % 29,1%
Soins de santé et assistance sociale 916,1 9,4% 1282,7 10,3 % 40,0 %
Arts, spectacles et loisirs 96,2 1,0% 100,8 0,8% 4,8 %

Source : 1SQ (2017a)

COOP cARBONE



Milieu de vie et territoire

TABLEAU 97. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013

2017

2013-2017

Lanaudiére

64,6%

75,9 %

11,3 %

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 98. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET

DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 35 33
Institutions muséales répondantes 15 14
Bibliotheques publiques 47 46
Librairies 10 9
Cinémas et ciné-parcs 4 3

Source : 1SQ (2017c)
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LAURENTIDES (15)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 99. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Laurentides 439611 | 472932 | 566683 | 601699 36,9 %
MRC entierement rurales | 128986 | 134733 | 153688 | 158 010 225%
MRC avec agglomération de recensement | 85112 92337 | 116626 | 130192 53,0 %
MRC en région métropolitaine de recensement | 225513 | 245862 | 296 369 | 313 497 39,0 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 100. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’ AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 439611 | 472932 | 566683 | 601 588 36,9 %
0-14 ans 94 202 94 648 92 871 95 004 0,9 %
15-24 ans 53584 57491 72 199 70112 30,9 %
25-44 ans 150413 | 148430 | 144585 | 148 351 -1,4 %
45-64 ans 97977 | 121010 | 176054 | 184 030 87,8 %
65 ans et plus 43 435 51353 80974 | 104091 139,7 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, les Laurentides ont connu un solde migratoire interrégional positif chaque
année, avec des gains moyens de 5 500 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la
région a par ailleurs accueilli un solde net de 4 680 immigrants internationaux et perdu un total

de 4 950 personnes au profit d’autres provinces (1SQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 101. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Laurentides

80,6 % (93,1 %)

MRC entierement rurale

73,6 % (88,9 %)

MRC avec agglomération de recensement

79,7 % (97,4 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

85,3 % (93,5 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 102. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 ET 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) | Part (%) Valeur (MS) Part (%)
Ensemble des industries 14 876,1 100,0 % 18 925,5 100,0 % 27,2 %
Industries productrices de biens 4733,1 31,8% 5289,6 28,0 % 11,8 %
Agriculture, foresterie, péche et chasse 229,3 1,5% 289,3 1,5% 26,2 %
Services publics 566,8 3,8% 644,5 3,4% 13,7 %
Construction 1316,5 89% 1460,2 7,7 % 10,9 %
Fabrication 2561,5 17,2 % 28388 15,0 % 10,8 %
Industries productrices de services 10 143,0 68,2 % 13635,9 72,1 % 34,4 %
Services d'enseignement 951,5 6,4% 11974 6,3% 25,9 %
Soins de santé et assistance sociale 1144,6 7,7 % 15734 83% 37,5%
Arts, spectacles et loisirs 204,7 1,4% 230,4 1,2% 12,6 %

Source : 1SQ (2017a)

COOP cARBONE



Milieu de vie et territoire

TaBLEAU 103. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013

2017

2013-2017

Laurentides

61,7 %

73,5 %

11,9 %

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 104. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET

DES COMMUNICATIONS, 2011 eT 2015

2011 2015
Salles de spectacles 25 25
Institutions muséales répondantes 11 11
Bibliotheques publiques 65 66
Librairies 13 9
Cinémas et ciné-parcs 10 9

Source : 1SQ (2017c)
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MONTEREGIE (16)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 105. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Montérégie 1282798 | 1313263 | 1469505 | 1536121 19,8 %
MRC entierement rurales 114 398 116 403 122 453 127 082 11,1 %
MRC avec agglomération de recensement | 396 527 400 170 436 034 448 286 13,1 %
MRC en région métropolitaine de recensement | 771873 796 690 911 018 960 753 24,5 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 106. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’ AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Tout age 1282798 | 1313263 | 1469505 | 1536242 19,8 %
0-14 ans 264 234 250 636 240 906 251 409 -4,9 %
15-24 ans 170 984 173133 187 633 177 379 3,7%
25-44 ans 419771 395070 380787 390713 -6,9 %
45-64 ans 296 796 344713 441 377 445 415 50,1 %
65 ans et plus 131013 149711 218 802 271326 107,1%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la Montérégie a connu un solde migratoire interrégional positif chaque année,
avec des gains moyens de 6 275 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-2016, la région a
par ailleurs accueilli un solde net de 51 750 immigrants internationaux et perdu un total de
29 080 personnes au profit d’autres provinces (1SQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 107. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire

2012

Montérégie

84,0 % (94,2 %)

MRC entierement rurale

75,2 % (90,4 %)

MRC avec agglomération de recensement

80,8 % (93,7 %)

MRC en région métropolitaine de recensement

86,8 % (94,9 %)

Source : 1SQ (2013)

ECONOMIE

TABLEAU 108. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 ET 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS$) Part (%) | Valeur (MS) | Part (%)
Ensemble des industries 43521,2 100,0 % 53 004,5 100,0 % 21,8 %
Industries productrices de biens 15518,5 35,7 % 16 663,1 31,4 % 7,4 %
Agriculture, foresterie, péche et chasse 966,8 2,2% 1284,9 2,4% 32,9%
Services publics 1570,9 3,6 % 1823,1 3,4% 16,1 %
Construction 3163,3 7,3 % 3500,1 6,6 % 10,7 %
Fabrication 9741,0 22,4 % 9975,3 18,8 % 2,4%
Industries productrices de services 28 002,7 64,3 % 36341,4 68,6 % 29,8 %
Services d'enseignement 2 389,5 55% 2852,1 54 % 19,4 %
Soins de santé et assistance sociale 3070,8 7,1% 4138,2 7,8 % 34,8 %
Arts, spectacles et loisirs 365,1 0,8% 402,9 0,8% 10,3 %

Source : 1SQ (2017a)

COOP cARBONE



Milieu de vie et territoire

TABLEAU 109. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013

2017

2013-2017

Montérégie

62,4 %

71,4 %

Note 1 : La fusion de certaines structures administratives au cours de la période empéche la comparaison.

Source : 1SQ (2017b)

TABLEAU 110. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET

DES COMMUNICATIONS, 2011 T 2015

2011 2015
Salles de spectacles 72 61
Institutions muséales répondantes 42 45
Bibliotheques publiques 102 105
Librairies 48 51
Cinémas et ciné-parcs 18 17

Source : 1SQ (2017c)

COOP cARBONE
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CENTRE-DU-QUEBEC (17)

DEMOGRAPHIE

TABLEAU 111. EVOLUTION DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 1996-2016
Centre-du-Québec 217889 | 222746 | 236184 | 243798 11,9%
MRC entierement rurales | 68 927 67 820 66 669 67 302 -2,4%
MRC avec agglomération de recensement | 148962 | 154926 | 169515 | 176 496 18,5 %

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

TABLEAU 112. EVOLUTION DE LA STRUCTURE D’ AGE DE LA POPULATION, 1996-2016

1996 2001 2011 2016 | 1996-2016
Tout age 217889 | 222746 | 236184 | 243730 11,9%
0-14 ans 43587 | 40208 | 37317 | 38265 -12,2%
15-24 ans 31048 | 31372 | 28009 | 26492 -14,7 %
25-44 ans 66694 | 63044 | 57673 | 58471 -12,3%
45-64 ans 48875 | 57747 | 72247 | 70370 44,0 %
65 ans et plus 27685 | 30375 | 40938 | 50132 81,1%

Source : Compilation par Jean, B. et Desrosiers, L. a partir de données de Statistique Canada

De 2001 a 2016, la région du Centre-du-Québec a connu un solde migratoire interrégional
positif chaque année, avec des gains moyens de 650 résidents par année. De 1996-1997 a 2015-
2016, la région a par ailleurs accueilli un solde net de 4 950 immigrants internationaux et perdu
un total de 1 700 personnes au profit d’autres provinces (I1SQ, 2018a; 2018c).

COOP cARBONE
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SERVICES PUBLICS

TABLEAU 113. PROPORTION DES MENAGES BRANCHES A INTERNET ET PART DE CEUX-CI QUI SONT
BRANCHES A INTERNET HAUTE VITESSE (ENTRE PARENTHESES), 2012

Types de territoire 2012
Centre-Du-Québec 77,8 % (91,5 %)

MRC entierement rurale 76,0 % (88,0 %)

MRC avec agglomération de recensement 78,4 % (92,7 %)

Source : 1SQ (2013)
EcCONOMIE

TABLEAU 114. PIB AU PRIX DE BASE DE CERTAINES INDUSTRIES, 2007 ET 2015

2007 2015 2007-2015
Valeur (MS) Part (%) | Valeur (MS) Part (%)
Ensemble des industries 7759,2 100,0 % 8570,6 100,0 % 10,5 %
Industries productrices de biens 3634,3 46,8 % 3435,8 40,1 % -5,5%
Agriculture, foresterie, péche et chasse 3565 4,6% 401,3 4,7 % 12,6 %
Services publics 496,3 6,4 % 557,5 6,5 % 12,3 %
Construction 376,2 4,9% 502,7 59 % 33,6 %
Fabrication 2382,0 30,7 % 1947,7 22,7 % -18,2 %
Industries productrices de services 41249 53,2 % 5134,8 59,9 % 24,5 %
Services d'enseignement 415,4 5,4 % 478,9 56 % 15,3 %
Soins de santé et assistance sociale 533,8 6,9 % 650,0 7,6 % 21,8 %
Arts, spectacles et loisirs 29,9 0,4% 35,5 0,4 % 18,7 %

Source : 1SQ (2013)
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Milieu de vie et territoire

TABLEAU 115. TAUX D’INSCRIPTION A UN MEDECIN DE FAMILLE, 2013 ET 2017

Proportion des personnes inscrites a un
médecin de famille

2013

2017

2013-2017

Mauricie et Centre-du-
Québec

74,2 %

82,4 %

8,2%

Source :1SQ (2017b)

TABLEAU 116. NOMBRE D'ETABLISSEMENTS DE LA CULTURE ET

DES COMMUNICATIONS, 2011 T 2015

2011 2015
Salles de spectacles 13 33
Institutions muséales répondantes 15 14
Bibliotheques publiques 62 62
Librairies 10 8
Cinémas et ciné-parcs 5 3

Source : 1SQ (2017c¢)
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